Дело № 1-9/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Саранск Республика Мордовия 14 января 2019 года

Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Баляевой Л.Р.,

с участием государственных обвинителей: старшего помощника прокурора Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия Аберхаева Р.Р., старшего помощника прокурора Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия Тарасовой М.В., 

подсудимого ФИО12,

защитника - адвоката Мордовской республиканской коллегии адвокатов Адвокатской Палаты Республики Мордовия ФИО30, представившего удостоверение № 598 и ордер № 2964 от 08 октября 2018 года,

при секретарях судебного заседания Киселевой И.В., Саранской Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО12 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью первой статьи 228.1, частью третьей статьи 30, пунктом «г» части четвертой статьи 228.1, частью первой статьи 232 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

25.04.2018 у ФИО12, 

<

данные изъяты> возник преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды путем совершения незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере. С этой целью, 05.05.2018 примерно в 19 часов 30 минут ФИО12, находясь между лестничным маршем и квартирой 34 на лестничной площадке девятого этажа дома 14 по ул. ФИО31 г. Саранска Республики Мордовия, незаконно приобрел на условиях отсрочки платежа у лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее - иное лицо), для последующего незаконного сбыта другим лицам, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 147 грамм, которое затем принес в квартиру по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить данное наркотическое средство с целью дальнейшего его незаконного сбыта другим лицам.

В продолжение своих преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, в период с 05.05.2018 до 21 часа 01 минуты 07.05.2018, ФИО12, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, с использованием электронных весов расфасовал часть указанного наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) на розничные партии, поместив их в полимерные пакеты и пленку из полимерного материала для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 07.05.2018 в период с 19 часов 50 минут по 20 часов 10 минут, ФИО12, находясь в квартире по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО20 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 0,15 грамма. 

07.05.2018 в период времени с 20 часов 25 минут по 20 часов 45 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО20 возле 

<

адрес> сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия у ФИО20 было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 0,15 грамма, которое в указанный день ему незаконно сбыл ФИО12

При этом, преступный умысел ФИО12, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 147 грамм, то есть в крупном размере, не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 08.05.2018 в период времени с 00 часов 20 минут по 01 час 40 минут в ходе осмотра места происшествия в квартире по месту временного проживания ФИО12, расположенной по адресу: 

<

адрес>, следователем СУ УМВД России по г.о. Саранск было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 146,85 грамма, то есть в крупном размере, незаконно хранимое ФИО12 с целью дальнейшего незаконного сбыта, вместе с находящимися в данной квартире электронными весами, полимерными пакетиками, используемыми при фасовке и упаковке наркотического средства на розничные партии. 

Кроме того, ФИО12 совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

В октябре 2017 года, но не ранее 10.10.2017 ФИО12, 

<

данные изъяты> из иной личной заинтересованности, решил систематически предоставлять квартиру по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, наркозависимым лицам, с целью употребления в нем наркотических средств, как лично, так и для лиц, желающих воспользоваться ею для систематического немедицинского потребления наркотических средств. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя добровольно, без какого - либо принуждения, в период с 05.05.2018 по 07.05.2018 ФИО12 систематически предоставлял свое жилище для вышеуказанных целей своим знакомым ФИО27, ФИО14, ФИО20, ФИО6, ФИО11, ФИО18, при этом регулируя посещаемость указанной квартиры вышеперечисленными лицами для систематического потребления ими наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса).

Так, 05.05.2018, не ранее 21 часа 00 минут, ФИО12 предоставлял квартиру по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, для систематического немедицинского потребления наркотических средств ФИО27 В указанное время ФИО27, находясь в жилище ФИО12 совместно с последним употребил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) путем курения.

После употребления наркотического средства ФИО27 10.05.2018 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия и доставлен в ГБУЗ РМ «Республиканский наркологический диспансер», где у последнего в ходе проведения медицинского освидетельствования был установлен факт употребления наркотического средства – производные тетрагидроканнабиноловой кислоты (протокол медицинского освидетельствования № 455 от 10.05.2018). За употребление наркотических средств в квартире ФИО12 без назначения врача ФИО27 привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В соответствии с постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия от 30.05.2018, вступившем в законную силу 13.06.2018, ФИО27 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Кроме того, 05.05.2018, не ранее 21 часа 00 минут, ФИО12 предоставлял квартиру по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, для систематического немедицинского потребления наркотических средств ФИО14 В указанное время ФИО14, находясь в жилище ФИО12 совместно с последним употребил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) путем курения.

После употребления наркотического средства ФИО14 10.05.2018 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия и доставлен в ГБУЗ РМ «Республиканский наркологический диспансер», где у последнего в ходе проведения медицинского освидетельствования был установлен факт употребления наркотического средства – производные тетрагидроканнабиноловой кислоты (протокол медицинского освидетельствования № 452 от 10.05.2018). За употребление наркотических средств в квартире ФИО12 без назначения врача ФИО14 привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В соответствии с постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия от 30.05.2018, вступившем в законную силу 13.06.2018, ФИО14 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Кроме того, 05.05.2018, не ранее 21 часа 00 минут, ФИО12 предоставлял квартиру по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, для систематического немедицинского потребления наркотических средств ФИО20 В указанное время ФИО20, находясь в жилище ФИО12 употребил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) путем курения.

После употребления наркотического средства ФИО20 07.05.2018 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия и доставлен в ГБУЗ РМ «Республиканский наркологический диспансер», где у последнего в ходе проведения медицинского освидетельствования был установлен факт употребления наркотического средства – производные тетрагидроканнабиноловой кислоты (протокол медицинского освидетельствования № 439 от 08.05.2018). За употребление наркотических средств в квартире ФИО12 без назначения врача ФИО20 привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия от 09.05.2018, вступившем в законную силу 22.05.2018, ФИО20 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Кроме того, 06.05.2018 примерно в 14 часов 00 минут, ФИО12 вновь предоставлял квартиру по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, для систематического немедицинского потребления наркотических средств ФИО6 В указанное время ФИО6, находясь в жилище ФИО12 совместно с последним употребил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) путем курения.

После употребления наркотического средства ФИО6 07.05.2018 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия и доставлен в ГБУЗ РМ «Республиканский наркологический диспансер», где у последнего в ходе проведения медицинского освидетельствования был установлен факт употребления наркотического средства – производные тетрагидроканнабиноловой кислоты (протокол медицинского освидетельствования № 446 от 08.05.2018). За употребление наркотических средств в квартире ФИО12 без назначения врача ФИО6 привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия от 12.05.2018, вступившем в законную силу 23.05.2018, ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Кроме того, 07.05.2018 в период с 14 часов 00 минут до 19 часов 50 минут, ФИО12 вновь предоставлял квартиру по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, для систематического немедицинского потребления наркотических средств ФИО11 В указанное время ФИО11, находясь в жилище ФИО12, совместно с последним употребила наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) путем курения.

После употребления наркотического средства ФИО11, 07.05.2018 была задержана сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия и доставлена в ГБУЗ РМ «Республиканский наркологический диспансер», где у последней в ходе проведения медицинского освидетельствования был установлен факт употребления наркотического средства – производные тетрагидроканнабиноловой кислоты (протокол медицинского освидетельствования № 440 от 08.05.2018). За употребление наркотических средств в квартире ФИО12 без назначения врача ФИО11 привлечена к административной ответственности по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия от 09.05.2018, вступившем в законную силу 22.05.2018, ФИО11 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Кроме того, 07.05.2018 в период с 14 часов 00 минут до 19 часов 50 минут, ФИО12 вновь предоставлял квартиру по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, для систематического немедицинского потребления наркотических средств ФИО18 В указанное время ФИО18, находясь в жилище ФИО12 совместно с последним употребил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) путем курения.

После употребления наркотического средства ФИО18 07.05.2018 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия и доставлен в ГБУЗ РМ «Республиканский наркологический диспансер», где у последнего в ходе проведения медицинского освидетельствования был установлен факт употребления наркотического средства – производные тетрагидроканнабиноловой кислоты, протокол медицинского освидетельствования № 437 от 08.05.2018. За употребление наркотических средств в квартире ФИО12 без назначения врача ФИО18 привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия от 09.05.2018, вступившем в законную силу 22.05.2018, ФИО18 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

08.05.2018 в период времени с 00 часов 20 минут по 01 час 40 минут в ходе осмотра места происшествия в квартире по месту временного проживания ФИО12, расположенной по адресу: 

<

адрес>, следователем СУ УМВД России по г.о. Саранск было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 146,85 грамма, незаконно хранимое ФИО12 с целью дальнейшего незаконного сбыта, вместе с находящимися в данной квартире полимерными бутылками, фрагментами полимерных бутылок, стеклянной колбой, используемые в качестве приспособлений для курения при употреблении наркотического средства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО12 виновным себя в совершении инкриминируемых деяний признал полностью. 

Из показаний подсудимого ФИО12, данных в судебном заседании следует, что 05 мая 2018 года он, для потребления с друзьями, приобрел у ФИО8 на 

<

адрес> 200 грамм гашиша и дома по адресу: 

<

адрес>, покурил его с друзьями, среди которых были: его девушка ФИО11, ФИО9, ФИО27, ФИО20, ФИО14, ФИО6, его брат ФИО18. Приспособления для курения наркотиков, обнаруженные в квартире, в которой он проживает, принадлежат ему. Он понимал, что представляете свою квартиру для потребления наркотических средств. Наркотическое средство он продавал узкому кругу друзей. Вину признает полностью.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с частью третьей статьей 281 УПК Российской Федерации показаний ФИО12, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии защитника (том № 1 л.д. 68-78, том № 2 л.д. 165-174, том № 3 л.д. 100-103, том № 3 л.д. 129-134, том № 3 л.д. 183-196) следует, что в арендованной им квартире по адресу: 

<

адрес> он проживал постоянно со своей девушкой ФИО11 в период с 10.10.2017 по 13.05.2018. За указанный период собственник квартиры ФИО5 приходила в данную квартиру в 2017 году всего три раза, заблаговременно предупреждая о своем приходе, при этом она только визуально осмотривала комнаты, содержимое шкафов и их вещей никогда не проверяла, в 2018 году в указанную квартиру последняя не приходила. С учетом расходов на аренду жилья, получаемой им зарплаты не хватало для обеспечения их с ФИО11 нужд, поэтому он решил получать дополнительный доход от сбыта гашиша, а полученные денежные средства тратить на собственные нужды. Наркотическое средство гашиш с целью его последующего сбыта он приобретал в период с 10.10.2017 по 05.05.2018 и только у ФИО8, с которым он познакомился весной 2016 года. 

10.10.2017, в день его заселения в арендованную квартиру по адресу: 

<

адрес>, он угостил своих знакомых приобретенным у ФИО8 гашишом, часть которого они употребили путем курения и сообщил им, о том что они могут приобретать у него гашиш в розницу и потреблять в его квартире по вышеуказанному адресу. С целью приобретения у ФИО8 наркотика гашиш для его последующего сбыта он с использованием своего сотового телефона марки «iPhone» звонил на абонентский номер последнего либо списывался в программе «Viber», где он использовал учетную запись с отображаемым именем ФИО1, а последний учетную запись с отображаемым именем «ФИО25» и смс перепиской. В ходе данного общения он уточнял у ФИО8 о наличии наркотического средства – гашиш и договаривался о встрече для приобретения данного наркотика с целью последующего сбыта, и произведения оплаты за него. Данными сотовым телефоном и сим картой пользовался только он, в пользование их он не кому не передавал. Наркотическое средство – гашиш он приобретал у ФИО8 всегда в одном и том же месте, а именно на лестничной площадке девятого этажа, расположенной в первом подъезде дома 14 по ул. ФИО31, г. Саранска. Поэтому в ходе переписки и телефонных разговоров они договаривались только о дате и времени встречи, приобретаемой им массы наркотика и условиях встречи для его оплаты. Оптовые партии наркотического средства – гашиш он приобретал у ФИО8 примерно раз в месяц, общая масса наркотика, как правило, составляла от 20 до 100 грамм. Поскольку денежных накоплений у него не было, то по имеющейся у него с ФИО8 договоренности он приобретал у него указанный наркотик на условиях отсрочки платежа, то есть оплату за гашиш он производил последнему в течение нескольких дней, но не дольше одного месяца, объяснив это тем, что в указанный период он получал денежные средства от реализации в розницу приобретенной у него оптовой партии гашиша, и из данных денежных средств производил ему оплату. Денежные средства в оплату наркотика он передавал ФИО8 всегда лично и только наличными денежными средства. В частности за приобретенную у ФИО8 оптовую партию гашиша общей массой 50 грамм он оплачивал последнему 25000 рублей, за 100 грамм гашиша оплачивал 50000 рублей. При этом совместного умысла с ФИО8 на дальнейшую реализацию указанного гашиша у него не было, заняться совместным сбытом наркотиков последнему он никогда не предлагал. К месту приобретения наркотического средства он приезжал на такси, таким же образом он привозил приобретенный наркотик в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где хранил в деревянной резной шкатулке с целью дальнейшего сбыта. Приобретенный у ФИО8 гашиш всегда представлял собой кусок твердого прессованного вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом конопли. Данный гашиш, он, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, с помощью имеющих у него кухонных ножей, металического скальпеля, который он нашел в указанной квартире в одном из ящиков серванта, и приобретенных им в сентябре 2017 года в одном из хозяйственных магазинов г. Саранска электронных весов с прозрачной крышкой, он фасовал на розничные партии общей массой от 1 грамма до 10 грамм с целью дальнейшего сбыта. 

<

данные изъяты> Каждый расфасованный кусочек гашиша он упаковывал в фольгу либо полимерную пленку, которую также нагревал и она опечатывала гашиш. Несколько раз он фасовал приобретенный им гашиш на розничные партии для дальнейшего сбыта в присутствии ФИО6 и ФИО11 Расфасованный таким образом наркотик он сбывал потребителям наркотических средств из числа своих знакомых среди которых: ФИО20, ФИО19, ФИО27, ФИО9, ФИО14, ФИО13, ФИО6 Указанные лица с различной периодичностью в период с 10.10.2017 по 07.05.2018 приобретали у него гашиш в розницу, наркотик он сбывал им только в квартире по месту своего проживания, а поскольку был хорошо знаком с последними, то разрешал им производить оплату за приобретенный гашиш в течении нескольких дней. Учитывая такую гибкую систему оплаты за приобретаемый наркотик, указанные лица предпочитали покупать гашиш именно у него, что в свою очередь обеспечивало ему постоянных покупателей наркотика. Денежные средства в оплату данного наркотика последние всегда отдавали ему только лично и только наличными денежными средствами в указанной квартире либо по договоренности на одной из улиц города. Поскольку лица, которые приобретали у него гашиш знакомы между собой, то информация о наличии у него очередной оптовой партии гашиша очень быстро распространялась среди них. Цена за один грамм продаваемого им гашиша была фиксированной и составляла 1000 рублей. При этом с целью более быстрой реализацией наркотика он делал скидку при едином приобретении у него гашиша общей массой 5 грамм и более, продавая при этом 5 грамм гашиша за 4000 рублей, 10 грамм гашиша за 7500 рублей. Розничные партии такой массой у него в основном покупали ФИО19 и ФИО9 Денежные средства, полученные им от незаконного сбыта наркотических средств, он тратил на их с ФИО11 нужды, развлечения, оплату съемного жилья. Гашиш и приспособления для его курения для удобства потребления и распространения данного наркотика он хранил в этой же комнате. Достоверно зная, о том что у него можно приобрести наркотическое средство - гашиш, а также потребить наркотик в его квартире ФИО20, ФИО19, ФИО27, ФИО9, ФИО14, ФИО13, ФИО6 в ходе телефонных разговоров, переписки в приложениях программы «Telegram», где он использовал учетную запись 

<

данные изъяты> с отображаемым именем «С. Майоров», и в программе 

<

данные изъяты> договаривались с ним о совместной встрече для приобретения у него наркотического средства – гашиш, произведении оплаты за него, либо потреблении данного наркотика в квартире по месту его проживания, также последние периодически уточняли о наличии у него гашиша. При этом в ходе переписки в целях конспирации они использовали зашифрованные слова например «гаш», «гарсон», что означало наркотическое средство – гашиш, «плюшка» - маленький кусочек гашиша массой менее 0,1 грамма, «полка» - гашиш массой 0,5 грамм, цифровое обозначение «1», «2», «3» означало 1, 2 и 3 грамма гашиша соответственно. Договорившись о встрече последние приходили к нему на съемную квартиру по адресу: 

<

адрес>, где и приобретали у него в розницу уже расфасованный и упакованный гашиш необходимой им массы, а также потребляли его в указанной квартире, которую он предоставлял им для этих целей. Для лиц желающих употребить наркотические средства, он предоставлял зальную комнату, которую с этой целью он специально оборудовал прспособлениями для курения, одно из которых он приобрел в одном из табачных магазиной г.Саранска, а другие изготавливал самостоятельно. Приспособления для курения он предоставлял потребителям наркотиков бесплатно. Для удобства потребления гашиша он сделал перестановку мебели в указанной комнате, обеспечил свободный доступ потребителей наркотических средств к гашишу. Также с целью создания более привлекательной обстановки для потребления приобретенного у него наркотика, он приобрел и развесил в зальной комнате гирлянды с синим и красным светом. Указанные лица, которых он часто угощал гашишем бесплатно, в свою очередь были готовы при необходимости оказать ему помощь, при решении, например, бытовых вопросов. ФИО6 помогал делать перестановку мебели в квартире, ФИО20 при необходимости возил его на своем автомобиле. Последнюю оптовую партию гашиша с целью его дальнейшего сбыта он приобрел у ФИО8 05.05.2018. 

Примерно за три недели до указанной даты у него в наличии данного наркотика уже не было, и его знакомые периодически спрашивали у него о дате его поступления, поэтому, когда 25.04.2018 ФИО8 ему позвонил и собщил, что на первых майских праздниках ему поступит новая партия наркотического средства – гашиш, предложив ему приобрести данный наркотик, он сразу же ответил согласием. 02.05.2018, 03.05.2018 в ходе телефонных переговоров ФИО8 сообщил, что ему поступила крупная партия гашиша, он подтвердил свое намерение приобрести у него 05.05.2018 оптовую партию гашиша, общей массой 200 грамм.

05.05.2018 в 18 часов 16 минут ему позвонил ФИО8 и сообщил, что он может приезжать на место, где обычно он приобретал у него наркотическое средство гашиш. После чего он вместе с ФИО9, на машине под управлением молодого человека по имени «ФИО3», которому он не сказал о цели поездке, доехали до дома 14, по ул. ФИО31, г.Саранска. 05.05.2018 в 19 часов 18 минут он позвонил ФИО8 и сообщил, что подъезжает к условленному месту для приобретения гашиша. Через несколько минут они встретились, поговорили о свойствах и качестве приобретаемой им оптовой патии гашиша именуемого «еврик», именуемого так из-за того что на нем имеется рельефное изображение знака евро «€». На предложение ФИО8 о приобретении 200 грамм наркотического средства – гашиш за 90000 рублей он согласился, сообщив, что намерен расфасовать данный гашиш на розничные партии и продать потребителям наркотических средств из числа своих знакомых, а из вырученных от данного сбыта денежных средств произвести оплату за данный гашиша. Также они договорились, что денежные средства за приобретаемую оптовую партию гашиша он будет отдавать ФИО8 не реже одного раза в неделю. После чего примерно в 19 часов 30 минут 05.05.2018, находясь между лестничным маршем и квартирой 34 на лестничной площадке девятого этажа, расположенного в первом подъезде дома 14 по ул. ФИО31 г. Саранска, он приобрел у ФИО8 наркотическое средство – гашиш, общей массой около 200 грамм, в виде двух прямоугольных кусков твердого прессованного вещества темно-коричневого цвета, обернутых в прозрачную полимерную пленку, на одной стороне каждого из кусков гашиша имелись рельефные изображение в виде символа евро «€» и знака «*». После чего он положил данный наркотик в карман своей одежды, вернулся к ожидавшему его в машине ФИО9, с которым примерно в 20 часов 00 минут того же дня вернулся обратно к своему дому. В пути следования в 19 часов 47 минут он позвонил ФИО27 и сообщил, что приобрел новую партию гашиша и пригласил к себе домой для потребления наркотика. В дальнейшем последний перезвонил ему и сообщил, что примерно в 21 час 00 минут он и ФИО20, придут к нему, чтобы потребить наркотик. Находясь дома, он показал приобретенный наркотик ФИО11, сообщив, что как обычно приобрел его у молодого человека по имени ФИО25. На имеющихся у него электронных весах он взвесил приобретенный гашиш, масса каждого куска составляла около 96 грамм. Иного гашиша у него дома не хранилось. Примерно в этоже время к нему домой приехал ФИО6, которому он накануне сообщил, что планирует в этот день приобрести гашиш. Он показал последнему приобретенный гашиш, сообщив, что как и раньше приобрел его у молодого человека по имени ФИО25. В присутствии ФИО6 он разрезал один из двух приобретенных прямоугольных кусков гашиша на несколько кусочков разной массой с целью их последующего сбыта и предоставления своим знакомым для употребления. Также в указанную квартиру пришел ФИО9 05.05.2018, находясь по адресу: 

<

адрес>, в вечернее время он предоставил ФИО6 и ФИО9 маленький кусочек гашиша для употребления данного наркотика и приспособление для его курения 

<

данные изъяты>, после чего последние потребили в указанной квартире данный наркотик. После чего 05.05.2018 в вечернее время, находясь по адресу: 

<

адрес>, в присутствии ФИО6, ФИО9 приобрел у него 10 грамм гашиша стоимостью 7500 рублей на условиях отсрочки платежа, то есть произвести оплату в течении нескольких дней. После чего последний ушел, а около 21 часа 00 минут ушел и ФИО6 Примерно в 21 час 00 минут 05.05.2018 для потребления приобретенного им гашиша, к нему домой пришли его знакомые ФИО27 и ФИО20, позднее к ним присоединился ФИО14 Он показал последним приобретенную партию наркотического средства - гашиш, сообщив, что 05.05.2018 приобрел его как обычно у молодого человека по имени ФИО25. По просьбе ФИО14, ФИО20 и ФИО27 он передал им часть данного гашиша, уже нарезанного ранее им на кусочки, и приспособление для курения гашиша в виде модернизированных им пластиковых бутылок. После чего 05.05.2018 не ранее 21 часа 00 минут, находясь в квартире по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, ФИО14, ФИО20 и ФИО27 потребили предоставленное им наркотическое средство - гашиш путем курения. Оплаты с последних за предоставленный гашиш, приспособление для курения и помещения для потребления данного наркотика, он не брал. Он также потреблял с ними гашиш. Эффект полученный от употребления гашиша указанным лицам понравился и они попросили дать им по кусочку гашиша для личного потребления, пояснив при этом, что в настоящее время денежных средств для оплаты у них нет. На просьбу ФИО14, ФИО20 и ФИО27 он согласился и 05.05.2018 в ночное время, находясь в квартире по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, он передал ФИО14, ФИО20 и ФИО27 по кусочку наркотического средства – гашиш, на условиях отсрочки платежа, после чего они ушли. 

06.05.2018 после полудня предварительно созвонившись с ФИО19, они договорились о встрече у него дома, с целью приобретения последним у него наркотического средства гашиш. В тот же день примерно в 14 часов 00 минут, находясь в указанной квартире, ФИО19 приобрел у него 10 грамм гашиша на условиях отсрочки платежа, денежные средства в размере 7500 рублей в оплату наркотика последний должен был ему отдать в течение нескольких дней, также последний потребил в данной квартире путем курения предоставленный ему гашиш с использованием приспособления для его курения в виде модернизированной им пластиковой бутылки, после чего ушел. Затем к нему домой пришел ФИО6, в присутствии последнего и ФИО11 с помощью металического скальпеля и кухонного ножа он отрезал от куска гашиша несколько кусочков различной массы, 

<

данные изъяты>. Полученные при нарезки гашиша маленькие кусочки он и ФИО6 по предложению последнего потребили путем курения. 06.05.2018 примерно в 14 часов 00 минут, находясь у него дома в зальной комнате квартиры по адресу: 

<

адрес>, ФИО6 вместе с ним потребил предоставленное им наркотическое средство - гашиш путем курения с использованием предоставленных им приспособлений для курения в виде пластиковых бутылок с отверстиями в нижней части. Затем он продолжил фасовать гашиш на розничные партии в присутствии ФИО6 С использованием электронных весов он отмерил кусочки гашиша массой 1 гр., 5 гр., 10 гр., и, решив сделать их товарный вид более привлекательным, упаковал их в полимерные пакетики с застегивающейся горловиной, нагрел феном, вследствие чего полимерный материал обтянул гашиш, затем он обрезал края, получив, таким образом, аккуратно упакованные кусочки гашиша. Данные кусочки гашиша вместе с кусочками гашиша еще не завернутыми в полимерную пленку, он поместил в прозрачные полимерные пакетики с застегивающейся горловиной, и положил в деревянную шкатулку, в которой также находился один нераспечатанный кусок приобретенного 05.05.2018 у ФИО8 наркотического средства- гашиш, и стал хранить данные кусочки гашиша с целью дальнейшего сбыта потребителям наркотиков. Затем, используемые для нарезки гашиша скальпель и кухонный нож он вымыл, а также проветрил и убрал зальную комнату, где курили гашиш, «бульбулятор» положил в шкаф, выбросив из него фольгу из под гашиша и использованные сигареты.

07.05.2018 примерно в 14 часов 00 минут к нему домой в гости приехал его брат ФИО18, которому ранее он сообщал о том, что планирует приобрести гашиш. В период с октября 2017 г. по май 2018 г. приезжая к нему в г. Саранск, ФИО18 несколько раз потреблял в квартире по месту его проживания гашиш, который он предоставлял ему бесплатно. Он показал брату приобретенный 05.05.2018 у ФИО8 гашиш, в том числе уже частично расфасованный им для дальнейшего сбыта в розницу. Через некоторое время к нему домой приехал ФИО6 и он предложил указанным лицам покурить данный наркотик. После чего 07.05.2018 примерно в 14 часов 00 минут, находясь у него дома по адресу: 

<

адрес>, он, ФИО18 и ФИО11 потребили гашиш путем курения с использованием приспособлений для курения 

<

данные изъяты>. Затем он, ФИО18 и ФИО6 около 15 часов 00 минут ушли в кино и вернулись назад около 19 часов 00 минут того же дня. Примерно в это же время к нему домой пришел ФИО27 По просьбе последнего он предоставил ему небольшой кусочек наркотического средства - гашиша и приспособление для его курения 

<

данные изъяты>. Затем 07.05.2018 примерно в 19 часов 00 минут, находясь у него дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО27 потребил данный гашиш путем курения в небольшом количестве, и через несколько минут ушел, перед уходом попросив предоставить ему гашиш для личного потребления, на что он согласился и дал ФИО27 небольшой кусочек гашиша бесплатно. Затем он предложил ФИО11 потребить гашиш путем курения, на данное предложение она согласилась, он предоставил ей приспособление для курения гашиша в виде модернизированной им пластиковой бутылки и, находясь в указанной квартире в вечернее время суток того же дня, ФИО11 потребила путем курения гашиш. 

07.05.2018 в вечернее время ему позвонил ФИО20 и договорился с ним о совместной встречи у его дома, что означало, что он желает приобрести и потребить гашиш. Примерно в 19 часов 50 минут в его квартиру пришел ФИО20, и сообщив последнему, что приобретенный им гашиш он расфасовал на розничные партии и упаковал в полимерную пленку, показал ему данные кусочки, которые вместе с большим куском гашиша находились в шкатулке в зальной комнате. По просьбе ФИО20 он предоставил ему бесплатно гашиш и приспособление для его курения, однако как только последний приступил к курению гашиша, с ним по телефону связалась его девушка, и он сообщил, что ему придется уйти. Поэтому ФИО20 попросил дать ему бесплатно немного гашиша с собой, чтобы потребить его позднее, на что он согласился. При этом разговоре присутствовали ФИО6, ФИО11 и его брат ФИО18 07.05.2018 примерно 20 часов 10 минут, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, взяв со стола в зальной комнате кусочек гашиша, в виде небольшого куска прессованного вещества темно-коричневого цвета, завернутого в прозрачную полимерную пленку завернутого, он в присутствии ФИО6 и ФИО11 отдал указанный кусочек наркотического средства - гашиш ФИО20 Данный кусочек гашиша ФИО20, поместил в свою пачку из-под сигарет марки «Philip Morris», которую положил в левый боковой наружный карман надетых на нем трико, и сразу ушел. Примерно через 40 минут после ухода ФИО20, во входную дверь его съемной квартиры постучали, открыв её, он увидел на лестничной площадке несколько молодых людей и девушку. Последние, кроме двух молодых человек, представились сотрудниками полиции и предъявили ему свои служебные удостоверения. По их просьбе он тоже представился, назвав свои полные анкетные данные, и отвечая на их вопросы, подтвердил, что действительно проживает в данной квартире. Затем один из сотрудников полиции, указав на двух ранее незнакомых ему молодых человек, находящихся с ними, сообщил, что последние являются понятыми и в их присутствии на основании имеющегося у него решения суда в квартире по месту его проживания будет произведено обследование, и предъявил ему данное постановление суда о проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия, ознакомившись с которым там же на лестничной площадке, он сразу же собственноручно сделал в нем об этом запись и подпись. После чего сотрудники полиции, вошли в квартиру и увидели, находившихся в ней ФИО11, ФИО6 и ФИО18, последние в присутствии понятых представились, назвав свои полные анкетные данные. Сотрудник полиции разъяснил ему и понятым их права, обязанности, ответственность и порядок производства обследования, ему предложил добровольно выдать возможно находящиеся в квартире по адресу: 

<

адрес>, наркотические средства, оружие или иные запрещенные в свободном обороте в России предметы и вещества. На предложение сотрудника полиции он сообщил, что ничего запрещенного в данной квартире нет, при этом он осознавал, что в зальной комнате находится наркотическое средство – гашиш, которое он хранил с целью его дальнейшего сбыта. Затем сотрудник полиции произвел обследование квартиры по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, остальные сотрудники полиции, а также ФИО11, ФИО6 и ФИО18, участие в обследовании не принимали, но находились в тех же комнатах, где оно производилось. 07.05.2018 в ходе указанного обследования с его участием и участием понятых в зальной комнате на полу около письменного деревянного стола сотрудник полиции обнаружил полимерную бутылку с оранжевой крышкой и с опаленным отверстием в нижней части, на данном столе обнаружил электронные весы, металлический скальпель, с использованием которых он фасовал гашиш на розничные партии с целью дальнейшего сбыта, а также открытую деревянную шкатулку коричневого цвета и находящиеся в данной шкатулке: семь кусков наркотического средства - гашиш, обернутые прозрачной полимерной пленкой, которые он ранее расфасовал на розничные партии с целью дальнейшего сбыта, один большой кусок гашиша с рельефным изображением знака евро «€» и знака «*» на одной из его сторон, обернутый прозрачной полимерной пленкой, который он не успел еще расфасовать на розничные партии, и три прозрачных полимерных пакетика с застегивающейся горловиной с находящимися в них кусочками гашиша, ранее расфасованные им на розничные партии с целью дальнейшего сбыта, в первом из которых четыре кусочка гашиша, обернутые прозрачной полимерной пленкой, во-втором тринадцать кусочков гашиша, обернутых прозрачной полимерной пленкой, а в третьем кусок гашиша в виде спресованных между собой нескольких кусочков. В ходе дальнейшего обследования на открытой полке шкафа, расположенного около указанного стола, сотрудник полиции обнаружил надорванный прозрачный полимерный пакетик с застегивающейся горловиной и находящееся в нем большое количество прозрачных полимерных пакетиков с застегивающейся горловиной, которые он использовал как упаковочный материал при фасовке гашиша на розничные партии, на нижней открытой полке серванта, находящегося в той же зальной комнате сотрудник полиции обнаружил полимерную бутылку с опаленным отверстием в нижней части, в горловину которой была закрыта деревянной пробкой с вставленным в неё металлическим наперстком с множеством отверстий внутри, полимерную бутылку зеленого цвета с отрезанной верхней частью, в которую вставлена бесцветная полимерная бутылка с отрезанной нижней частью, на другой открытой полке данного серванта сотрудник полиции обнаружил колбу из полимерного стекла фиолетового цвета с пластмассовым основанием с металлической трубкой в расширенной боковой части. На вопросы сотрудника полиции о том кому принадлежат обнаруженные предметы и вещества он пояснил, что все указанное принадлежит ему, и данные куски вещества являются наркотическим средством – гашиш, а полимерные бутылки и колба, использовались им и его знакомыми в качестве приспособлений для потребления гашиша путем курения. По факту произведенного обследования сотрудник полиции составил соответствующий акт, ознакомившись с которым там же на месте достоверность изложенного в нем он и все участвовавшие в обследовании лица, удостоверили своими подписями, никаких замечаний либо дополнений ни от него, ни от понятых не поступило. Затем с участием тех же понятых 07.05.2018 в квартире по адресу: 

<

адрес>, поочередно были произведены личные досмотры его, ФИО6, ФИО18, а также с участием понятых женского пола был произведен досмотр ФИО11 Перед началом его личного досмотра сотрудник полиции разъяснил ему и двум понятым, их права, обязанности, ответственность, порядок личного досмотра, ему также предложил добровольно выдать возможно находящиеся при нем наркотические средства, оружие или иные запрещенные в свободном обороте в России предметы и вещества. На данное предложение он ответил, что при нем ничего запрещённого нет. В ходе проведения личного досмотра в присутствии понятых в правом боковом наружном кармане надетых на нем трико, сотрудник полиции обнаружил и изъял сотовый телефон марки «iPhone» с установленной в нем сим-картой, с использованием которого он договаривался с ФИО8 о приобретении оптовой партии наркотического средства - гашиш, договаривался со своими знакомыми и братом о сбыте им гашиша в розницу, а также потреблении последними в его жилище указанного наркотика. На вопрос сотрудника полиции кому принадлежит данный сотовый телефон, он сообщил, что ему. Изъятый сотовый телефон сотрудник полиции упаковал в полимерный пакет и опечатал. По факту произведенного его личного досмотра сотрудник полиции составил соответствующий протокол, ознакомившись с которым там же на месте достоверность изложенного в нем он и все участвовавшие в досмотре лица, удостоверили своими подписями. Далее аналогичным образом были произведены личные досмотры ФИО18, ФИО6 и ФИО11, в ходе которых ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию указанных личных досмотров, в данную квартиру приехали приглашенные сотрудниками полиции следователь, специалист и ФИО5 До прибытия последних к обнаруженным в ходе обследования квартиры предметам и веществам никто не подходил, все присутствующие, в том числе понятые и сотрудники полиции находились в поле зрения друг друга. Следователь объявила, что с его участием, а также с участием специалиста, ФИО5 и понятых произведет осмотр места происшествия в указанной квартире, после чего она разъяснила им права, ответственность, порядок производства осмотра места происшествия, предупредила о применении фотосъемки. В качестве понятых участвовали те же два молодых человека, с участием которых 07.05.2018 производилось обследование данной квартиры и его личный досмотр. 

08.05.2018 с участием указанных лиц следователь произвела осмотр места происшествия в 

<

адрес>, в ходе которого в зальной комнате были обнаружены и изъяты те же самые предметы и вещества, которые 07.05.2018 были обнаружены на тех же самых местах в ходе обследования указанной квартиры, а именно: на полу около письменного деревянного стола была обнаружена и изъята полимерная бутылка с оранжевой крышкой и с опаленным отверстием в нижней части бутылки, на данном столе были обнаружены и изъяты электронные весы, металлический скальпель, с использованием которых он фасовал гашиш на розничные партии с целью дальнейшего сбыта, а также деревянная шкатулка коричневого цвета и находящиеся в данной шкатулке: семь кусков наркотического средства - гашиш, обернутые прозрачной полимерной пленкой, которые он ранее расфасовал на розничные партии с целью дальнейшего сбыта, один большой кусок гашиша с рельефным изображением знака евро «€» и знака «*» на одной из его сторон, обернутый прозрачной полимерной пленкой, который он не успел еще расфасовать на розничные партии, и три прозрачных полимерных пакетика с застегивающейся горловиной с находящимися в них кусочками гашиша, ранее расфасованные им на розничные партии с целью дальнейшего сбыта, в первом из которых четыре кусочка гашиша, обернутые прозрачной полимерной пленкой, во-втором тринадцать кусочков гашиша, обернутых прозрачной полимерной пленкой, а в третьем кусок гашиша в виде спресованных между собой нескольких кусочков, на открытой полке шкафа, расположенного около указанного стола, был обнаружен и изъят надорванный прозрачный полимерный пакетик с застегивающейся горловиной и находящееся в нем большое количество прозрачных полимерных пакетиков с застегивающейся горловиной, которые он использовал как упаковочный материал при фасовке гашиша на розничные партии, на нижней открытой полке серванта, были обнаружены и изъяты: полимерная бутылка с опаленным отверстием в нижней части, в горловину которой была закрыта деревянной пробкой с вставленным в неё металлическим наперстком с множеством отверстий внутри, полимерная бутылка зеленого цвета с отрезанной верхней частью, в которую вставлена бесцветная полимерная бутылка с отрезанной нижней частью, на другой открытой полке данного серванта была обнаружена и изъята колба из полимерного стекла фиолетового цвета с пластмассовым основанием с металлической трубкой в расширенной боковой части. Изъятые предметы и куски гашиша в присутствии всех участвующих в данном следственом действии лиц были упакованы в полимерные пакеты, опечатаны, снабжены бирками с пояснительным текстом, удостоверенным их подписями. По факту произведенного осмотра места происшествия следователь составила соответствующий протокол, ознакомившись с которым сразу же на месте достоверность изложенного в нем он и все участвовавшие в осмотре лица, удостоверили своими подписями. Все обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции 08.05.2018 в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> наркотическое средство - гашиш, из одной оптовой партии наркотического средства, которую он приобрел 05.05.2018 в вечернее время у ФИО8, находясь на лестничной площадке девятого этажа дома 14 по ул. ФИО31 г. Саранска, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств в розницу, и предоставления последним для потребления в 

<

адрес>. Наркотическое средство - гашиш, которое он сбыл 07.05.2018 в вечернее время ФИО20, находясь в 

<

адрес>, из оптовой партии наркотического средства, которую он приобрел 05.05.2018 в вечернее время у ФИО8, находясь на лестничной площадке девятого этажа дома 14 по ул. ФИО31 г. Саранска. 

Оглашенные показания, данные им в ходе проведения предварительного следствия, ФИО12 подтвердил в полном объеме.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 26.07.2018 с участием подозреваемого ФИО12, последний указал на место, расположенное между лестничным маршем и квартирой 34 на лестничной площадке девятого этажа дома 14 по ул. ФИО31 г. Саранска, и пояснил, что именно на данном месте в период с октября 2017 года по май 2018 года он неоднократно незаконно приобретал у ФИО8 оптовые партии наркотического средства – гашиш с целью последующего сбыта данного наркотического средства потребителям гашиша. В последний раз на данном указанном им месте он незаконно приобрел у ФИО8 оптовую партию наркотического средства – гашиш 05.05.2018, и в период с 05.05.2018 по 07.05.2018 незаконно частично сбыл данный наркотик потребителям наркотических средств, а оставшуюся часть наркотика он незаконно хранил в съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, с целью его последующего сбыта потребителям наркотических средств, однако довести задуманное до конца не успел, поскольку 08.05.2018 указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - в 

<

адрес> (том № 3 л.д. 108-113).

Суд считает вину ФИО12 в совершении инкриминируемых преступлениполностью доказанной совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Доказательства по факту совершения ФИО12 покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, а также по факту совершения систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств.

Из показаний свидетеля ФИО8., данных в ходе судебного заседания следует, что он знаком с ФИО12 около полутора лет. Несколько раз сбывал ему оптовые партии наркотического средства – гашиш. О наличии наркотического средства он сообщал ФИО12 по телефону. 3-5 мая 2018 года около 19 часов 30 минут на ул. ФИО31, д. 14, кв. 34, на лестничной площадке 9 этажа, ФИО12 приобрел у него 200 грамм гашиша, стоимостью 90000 рублей, с отсрочкой платежа. Указанная партия гашиша представляла собой два прямоугольных брикета зеленого цвета с рельефными изображениями в виде символов «*» и «евро». Совместного умысла на сбыт наркотического средства – гашиш у них не было.

Как следует из протокола очной ставки от 26.07.2018 между свидетелем ФИО8 и подозреваемым ФИО12, в ходе проведения которой последний в полном объеме подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, о том, что в период с октября 2017 года по май 2018 года он неоднократно незаконно приобретал у ФИО8 оптовые партии наркотического средства – гашиш с целью последующего сбыта данного наркотического средства потребителям гашиша, и 05.05.2018 примерно в 19 часов 30 минут, находясь на лестничной площадке девятого этажа дома 14 по ул. ФИО31 г. Саранска, он незаконно приобрел у ФИО8 оптовую партию наркотического средства – гашиш, свидетель ФИО8 в полном объеме подтвердил показания данные им в ходе предварительного следствия, о том, что 05.05.2018, находясь на лестничной площадке девятого этажа дома 14 по ул. ФИО31 г.Саранска, ФИО12 приобрел у него наркотическое средство – гашиш с целью его последующего сбыта (том № 3 л.д. 104-107).

Из показаний свидетеля ФИО20., данных в судебном заседании следует, что он является потребителем наркотических средств. 07.05.2018 по договоренности с ФИО12, он пришел к последнему по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, забрал у него наркотик 0,15 грамм, положил его в пачку сигарет, ушел из квартиры и его задержали сотрудники полиции, изъяли у него наркотическое средство. Он за два дня до задержания употреблял наркотическое средство в квартире ФИО12 совместно с последним. В этот день у ФИО12 в гостях были ФИО27, ФИО9, ФИО14, ФИО6, ФИО18, ФИО17 Употребляли ли другие лица наркотические средства в квартире ФИО12 ему неизвестно. По факту употребления наркотических средств он был привлечен к административной ответственности.

В ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя на основании части третьей статьи 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля ФИО20, данные в ходе предварительного следствия (том № 1 л.д. 143-149, том № 3 л.д. 146-149), из которых следует, что в период с октября 2017 года по май 2018 года он с различной периодичностью, употреблял наркотическое средство гашиш, который приобретал у ФИО12 не более одного раза в неделю. Предворительно договорившись с последним в ходе телефонных разговоров о встрече, он приезжал к нему домой в квартиру по адресу: 

<

адрес>, которую ФИО12 вместе со своей девушкой ФИО11 снимал с октября 2017 года, где в компании общих друзей он и употреблял гашиш. В указанной квартире ФИО12 всегда имелись необходимые приспособления для курения гашиша в виде стеклянной колбы с пластмассовым основанием, в боковой части, которой имелась металлическая трубка, именуемой в среде потребителей наркотиков как «мокрый» или «водяной», а также полимерной бутылки с отверстием в нижней части, полимерной бутылки с отрезанной верхней частью, 

<

данные изъяты> которые ФИО12 изготавливал самостоятельно. Зная, что ФИО12 в своей квартире всегда предоставляет приспособления для курения, он никогда не приносил их с собой. От ФИО12 ему известно, что с октября 2017 года примерно раз в месяц последний приобретал гашиш различной массой у молодого человека по имени ФИО25 с целью его последующей фасовки и сбыта потребителям гашиша из числа его знакомых, также бесплатно угощал данным гашишем друзей у себя дома. Он неоднократно видел у ФИО12 дома электронные весы и металлический скальпель, которыми последний, как ему известно, со слов последнего, резал гашиш на кусочки, дозировал на весах их массу, после чего упаковывал полученные таким образом, розничные партии гашиша в фольгу. В период с октября 2017 года по 07.05.2018, находясь в съемной квартире ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, он неоднократно приобретал у последнего наркотическое средство - гашиш для личного потребления массой от 1 до 2 грамм из расчета 1000 рублей за 1 грамм. Иногда ФИО12 давал ему наркотик небольшой массы для потребления в его квартире бесплатно, за то, что он отвозил его на своей машине в магазины либо забирал с работы. Он потреблял гашиш совместно с ФИО12 в квартире последнего, иногда в компании его брата ФИО18, а также их общих знакомых: ФИО27, ФИО9, ФИО14, ФИО19 Последние также никаких приспособлений для курения гашиша с собой не приносили, достоверно зная, что у ФИО12 имеется все необходимое для этого. Кроме того обладая запасом гашиша ФИО12 всегда мог при необходимости угостить дополнительной порцией гашиша. Для употребления гашиша ФИО12 всегда предоставлял только зальную комнату, где в деревянной шкатулке, находящейся на столе либо на шкафу, последний хранил гашиш, уже нарезанный на кусочки и готовый для употребления путем курения. 25.04.2018 в ходе переписке с ФИО12 в программе 

<

данные изъяты> последний сообщил ему, что на майских праздниках он приобретет новую оптовую партию наркотического средства – гашиш. 05.05.2018 в ходе телефонных переговоров ФИО12 сообщил ему, что к вечеру приобретет новую оптовую партию гашиша, часть которой он может у него купить. Примерно в 19 часов 50 минут в ходе переписки с ФИО27 последний сообщил ему, что ФИО12 приобрел гашиш. Примерно около 21 часов 00 минут того же дня они согласно имеющейся между ними договоренности пришли к ФИО12 домой по адресу: 

<

адрес>, где последний сообщил им, что 05.05.2018 он приобрел два куска гашиша общей массой около 200 гр. с целью последующей продажи данного наркотика потребителям гашиша и предоставления безвозмездно своим друзьям для употребления у него дома. Один из данных кусков гашиша в виде вещества темно-коричневого цвета со знаком «евро» на одной из его сторон, и обернутого в прозрачную пленку, он хорошо рассмотрел. В тот же день, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, он, ФИО27, ФИО14 вместе с ФИО12 употребили путем курения гашиш, предоставленный им последним безвозмездно, используя, имеющееся в указанной квартире приспособления для курения гашиша в виде пластиковой бутылки. Потребив гашиш он и ФИО27 ушли.

07.05.2018 примерно в 19 часов 50 минут, он пришел домой к ФИО12 с целью потребления гашиша, в квартире находились ФИО18, ФИО11, и ФИО6 лежащей на столе деревянной шкатулке помимо целого большого куска гашиша, обернутого прозрачной пленкой, он увидел большое количество кусочков, аккуратно обернутых в полимерную пленку, часть из которых также были помещены в полимерные пакетики с застегивающейся горловиной, поскольку он неоднократно приобретал и употреблял гашиш, то по внешнему виду и специфическому запаху вещества он сразу понял, что данные кусочки вещества являются наркотическим средством гашиш. Также на столе он увидел электронные весы и металлический скальпель. Как только он начал курить гашиш ему позвонила его девушка, и ему пришлось уйти, поскольку он договорился с ней о встречи. Поэтому перед уходом он попросил ФИО12 угостить его небольшим количеством гашиша бесплатно, чтобы употребить его позднее, сообщив, что денежных средств у него нет. На его просьбу ФИО12 согласился, и около 20 часов 10 минут 07.05.2018, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, взял со стола в зальной комнате наркотическое средство гашиш в виде небольшого куска прессованного вещества темно-коричневого цвета, завернутого в прозрачную полимерную пленку, и отдал ему, в присутствии ФИО6 Данное наркотическое средство он положил в принадлежащую ему пачку из-под сигарет марки «Philip Morris», которую положил в левый боковой наружный карман, надетых на нем трико, где стал незаконно хранить, с целью единоличного употребления данного наркотического средства. После чего примерно в 20 часов 10 минут того же дня, он попрощавшись со всеми ушел из квартиры ФИО12 Выйдя из подъезда дома № он пошел в сторону проезжей части, но не успев дойти до конца указанного дома был остановлен ранее неизвестными ему молодыми людьми. Последние предъявили свои служебные удостоверения, представились сотрудниками полиции, после чего по их просьбе он также представился, назвав свои полные анкетные данные. Один из сотрудников полиции сообщил, что он подозревается в преступлении в сфере незаконного оборота наркотиков, в связи с чем необходимо произвести его личный досмотр. Затем сотрудник полиции пригласил двух ранее ему незнакомых молодых людей, в присутствии которых он представился и добровольно выразил согласие на процедуру личного досмотра. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил ему и двум понятым, их права, обязанности и порядок проведения личного досмотра. В присутствии понятых, сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать находящиеся при нем наркотики, оружие и другие предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте в Российской Федерации. На данное предложение, он сообщил, что при нем ничего запрещённого нет, данное пояснение он собственноручно указал в протоколе досмотра и удостоверил своей подписью. При этом он осознавал, что в пачке из под сигарет, находящейся в левом кармане, надетых на нем трико, он незаконно хранит незаконно приобретенное им у ФИО12 наркотическое средство гашиш. 07.05.2018 около дома 41 по пр. Ленина г. Саранска, в присутствии понятых, сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого в левом боковом наружном кармане надетых на нем трико, сотрудник полиции обнаружил пачку из-под сигарет марки «Philip Morris», которую в присутствии него и понятых открыл и обнаружил находившееся в ней наркотическое средство гашиш, в виде куска прессованного вещества темно-коричневого цвета, завернутого в прозрачную полимерную пленку. Указанные обнаруженные у него объекты, сотрудник полиции упаковал в полимерный пакет и опечатал. В ходе дальнейшего досмотра в правом боковом наружном кармане надетых на нем трико, сотрудник полиции обнаружил и изъял сотовый телефон марки «iPhone» с сим-картой, с использованием которого он договаривался с ФИО12 о приобретении у него наркотического средства гашиш, потреблении данного наркотика в квартире последнего. Изъятый телефон сотрудник полиции упаковал в полимерный пакет и опечатал. Он пояснил, что обнаруженные и изъятые у него в ходе личного досмотра сотовый телефон, пачка из под сигарет и её содержимое принадлежат ему, и в данной сигаретной пачке находится, хранимое им для личного употребления наркотическое средство гашиш, которым его угостил 07.05.2018 его знакомый ФИО12, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>. Данное пояснение он собственноручно написал в протоколе своего личного досмотра и удостоверил собственноручной подписью в протоколе досмотра. По факту проведенного личного досмотра сотрудник полиции составил протокол, ознакомившись с которым, достоверность изложенного в нем он и все участвующие в ходе его личного досмотра лица, удостоверили своими подписями. Каких-либо заявлений и замечаний от участников досмотра и от него лично не поступило. 

Оглашенные в судебном заседании показания свидетель ФИО20 подтвердил полностью, пояснив, что в ходе предварительного расследования вышеуказанные обстоятельства он помнил лучше.

Исходя из вышеизложенного, при решении вопроса о виновности ФИО32 в совершении инкриминируемых деяний, суд принимает за основу, в том числе, и оглашенные в судебном заседании показания ФИО20, данные им в ходе производства предварительного следствия, в качестве свидетеля.

Из показаний свидетеля ФИО6., данных в судебном заседании следует, что состоит в дружеских отношениях с ФИО12 Он периодически употреблял у ФИО12 дома по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство гашиш, которое приобретал у него же. В указанный период вместе с ним в одной компании в данной квартире в зальной комнате гашиш употребляли ФИО20, ФИО18, ФИО19, ФИО27, ФИО9, ФИО14, ФИО11 этой же комнате в деревянной шкатулке ФИО12 хранил гашиш, приспособления для его курения, электронные весы, на которых взвешивал гашиш, скальпель, которым нарезал гашиш. 05.05.2018 в дневное время он пришел в гости к ФИО12 и вместе с последним употребил путем курения полученный им у ФИО12 гашиш, а затем ушел домой. В последующем он проходил медицинское освидетельствование и у него было установлено наркотическое опьянение. 07.05.2018 в период с 17.00 до 19:00 часов в его присутствии ФИО12, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, передал наркотическое средство гашиш ФИО20, которое последний положил в пачку из-под сигарет и ушел из указанной квартиры. Через 30 минут в квартиру вошли сотрудники полиции и с его участием произвели обследование квартиры ФИО12 По результатм обследования был составлен протокол, с которым он ознакомился, подписал, замечаний и дополнений у него к протоколу не было.

В ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя на основании части третьей статьи 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля ФИО6, данные в ходе предварительного следствия (том № 1 л.д. 122-128), из которых следует, что в период с октября 2017 года по май 2018 года он с периодичность примерно раз в неделю употреблял у ФИО12 в квартире по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство гашиш, которое приобретал у него. Данную квартиру ФИО12 снимал со своей девушкой ФИО11 с 10.10.2017. Гашиш ФИО12 хранил в деревянной шкатулке в зале указанной квартиры, и как правило, к его приходу гашиш был нарезан на кусочки и готов к употреблению, иногда ФИО12 резал гашиш металлическим скальпелем на кусочки при нем. В указанный период вместе с ним в одной компании в данной квартире гашиш употребляли ФИО20, ФИО18, ФИО19, ФИО27, ФИО9, ФИО14, ФИО11 Ни последние, ни он сам каких либо приспособлений для курения гашиша с собой также не приносили, достоверно зная, что все необходимые для этого предметы есть у ФИО12 в его квартире, поэтому предпочитал употреблять гашиш именно у него дома. ФИО12 предоставлял им различные «бульбуляторы», то есть приспособления для курения: полимерную бутылку в нижней части которой имелось отверстие, полимерную бутылку с отрезанной верхней частью, в которую вставлена другая полимерная бутылка с отрезанной нижней частью, стеклянную колбу, полимерную бутылку с отверстием в нижней части, в горловину которой вставлена деревянная пробка, в среде потребителей наркотиков называемая «уточкой». Данные приспособления для курения из пластиковых бутылок ФИО12 изготавливал самостоятельно, периодически меняя их по мере использования. ФИО12 денежных средств за предоставляемый ему гашиш с него не брал. При этом ФИО12 знал, что он всегда был готов при необходимости оказать ему какие либо услуги, в том числе бытового характера, помогал делать перестановку по месту его проживания, осуществлять там мелкий ремонт. Для употребления гашиша ФИО12 всегда предоставлял ему и остальным своим знакомым только зальную комнату, где хранил гашиш, приспособления для его курения, электронные весы, на которых взвешивал гашиш, скальпель, которым нарезал гашиш на розничные партии для последующей их продажи. 

05.05.2018 в 20 часов 00 минут, находясь дома у ФИО12, последний сообщил ему, что полчаса назад приобрел у ФИО25 новую партию гашиша общей массой около 200 грамм и показал ему данный гашиш, представляющий собой два куска прессованного вещества темно коричневого цвета, обмотанные прозрачной пленкой, на одной из сторон каждого из кусков имелось рельефное изображение знака «евро» и знака «*». По его просьбе ФИО12 угостил его данным гашишем, отрезав от одного куска гашиша несколько кусков. Затем он взял со стола в зале пластиковую бутылку приготовленную ФИО12 для курения гашиша и вместе с последним потребил часть данного гашиша, при этом денежные средства за гашиш ФИО12 с него не взял. В это время к ним присоединился ФИО9 и вместе с ними потребил гашиш. Затем ФИО9 приобрел у ФИО12 гашиш общей массой не менее 10 грамм, однако денежные средства за его оплату при ему не передавал. Около 21 час. 00 мин. 05.05.2018 он ушел. 

06.05.2018 во второй половине дня с целью потребления гашиша, он пришел к ФИО12 домой, о встрече он заранее договорился с ним накануне. От последнего он узнал, что незадолго до него, там был ФИО19, который потребил гашиш путем курения и приобрел кусок гашиша массой не менее 10 грамм. 06.05.2018 примерно в 14 часов 00 минут, находясь в зальной комнате квартиры ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, с использованием приспособления для курения гашиша, в виде специально приспособленной для этих целей и предоставленной ему последним пластиковой бутылки, в присутствии ФИО11, он потребил путем курения наркотическое средство гашиш, предоставленный ему бесплатно ФИО12 из оптовой партии гашиша приобретенной 05.05.2018. 

Также 06.05.2018, находясь в квартире ФИО12, он наблюдал как последний положил заранее нарезанные им кусочки гашиша в прозрачные полимерные пакетики с застегивающейся горловиной, затем 

<

данные изъяты> запечатал кусочки гашиша, в данный полимерный материал, аккуратно обрезав края. От ФИО12 ему известно, что расфасованный таким образом гашиш он приготовил для дальнейшей продажи потребителям наркотиков. Ранее в одной из доверительных бесед ФИО12 сообщил, что приобретаемый им гашиш он с помощью имеющихся у него электронных весов, скальпеля фасует на розничные партии и продает потребителям наркотиков из числа его знакомых. 

07.05.2018 во второй половине дня, предварительно договорившись о встрече по телефону, он приехал к ФИО12 домой, там уже находился его брат ФИО18 и ФИО11 его присутствии ФИО18, ФИО11 и ФИО12, курили предоставленный последним гашиш, используя полимерную бутылку с крышкой и отверстием в нижней части бутылки, предоставленную ФИО12 Затем он, ФИО18 и ФИО12 сходили в кино и, вернувшись назад, примерно около 19 часов 00 минут ФИО18, ФИО11 и ФИО12, потребили гашиш путем курения с использованием, предоставленных последним приспособлений для курения в виде пластиковых бутылок. После чего в указанную квартиру пришел ФИО27, которому ФИО12 дал для потребления гашиш и приспособления для его курения в виде пластиковых бутылок. ФИО27 вместе с ФИО18 и ФИО12 покурил гашиш и сразу ушел. Примерно в 19 часов 50 минут 07.05.2018 домой к ФИО12 пришел ФИО20, которому ФИО12, по просьбе последнего, предоставил гашиш и приспособление для курения гашиша. Покурив гашиш, приблизительно через 20 минут ФИО20 собрался уходить и попросил ФИО12 дать ему немного гашиша с собой, чтобы потребить его самостоятельно позднее. На данную просьбу ФИО12 ответил согласием и в его присутствии, находясь в 

<

адрес>, передал ФИО20 кусочек гашиша, упакованного в полимерную пленку. Данный гашиш ФИО20 положил в свою пачку из-под сигарет марки «Philip Morris», после чего положил в левый боковой наружный карман, надетых на нем трико и ушел. Через некоторое время в указанную квартиру пришли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего по их просьбе он, и находящиеся в квартире ФИО15, ФИО18, ФИО12 также представились. После чего сотрудники полиции ознакомили ФИО12 с постановлением суда, разрешающего проведение обследование в данной квартире. Затем в тот же день сотрудники полиции с участием понятых - двух ранее незнакомых ему молодых людей и ФИО12 произвели обследование квартиры по адресу: 

<

адрес>, предворительно разъяснив им их права, ответственность, а также порядок производства обследования. Участие в обследовании квартиры он не принимал, но находился рядом. В зальной комнате на полу около стола, сотрудник полиции обнаружил полимерную бутылку, закрытую крышкой, и с опаленым отверстие в нижней части бутылки, которая в этот день использовалась для курения гашиша, затем на данном столе сотрудник полиции обнаружил электронные весы и металлический скальпель, которые ФИО12 использовал для фасовки гашиша, и деревянную шкатулку, в которой в присутствии понятых сотрудник полиции обнаружил семь небольших кусочков гашиша и один кусок гашиша большого размера, обмотанные прозрачной полимерной пленкой, три прозрачных полимерных пакетика в одном из которых находились четыре кусочка гашиша, обмотанные прозрачной полимерной пленкой, во втором пакетике находились тринадцать кусочков гашиша, обмотанные прозрачной полимерной пленкой, в третьем пакетике также находились кусочки гашиша с пресованные в один кусок. В ходе дальнейшего обсследования в шкафу, находящегося возле указанного стола, сотрудник полиции обнаружил надорванный прозрачный полимерный пакетик с находящимися в нем множествм прозрачных полимерных пакетиков, которые ФИО12 использовал как упаковку при фасовке гашиша на розничные партии с целью последующего сбыта. На полке серванта, находящегося в данной зальной комнате сотрудник полиции обнаружил полимерную бутылку с отверстием в нижней части, в горловину которой вставлена деревянная пробка, внутри которой находился металлический наперсток с отверстиями, на том же серванте сотрудник полиции обнаружил полимерную бутылку с отрезанной верхней частью, в которую вставлена другая полимерная бутылка с отрезанной нижней частью, также на полке данного серванта была обнаружена колба из полимерного стекла фиолетового цвета с пластмассовым основанием, которые ранее он и другие знакомые ФИО12, использовали в качестве приспособлений для курения гашиша. По факту произведенного обследования сотрудник полиции составил соответствующий акт, с которым под роспись ознакомил участвовавших в обследовании лиц. После чего в тот же день в квартире по адресу: 

<

адрес>, с участием тех же понятых сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО12, участие в котором он не принимал, но находился рядом. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил ФИО12 и двум понятым, их права и обязанности при проведении личного досмотра, последнему предложил добровольно выдать наркотики, оружие и другие предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте в РФ, на что ФИО12 ответил, что таковых при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра в правом боковом наружном кармане трико, надетых на ФИО12 сотрудник полиции обнаружил и изъял сотовый телефон марки «iPhone» с сим-картой, который упаковал в полимерный пакет и опечатал. По факту произведенного личного досмотра сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым под роспись ознакомил досматриваемого. Затем аналогичным образом были произведены личные досмотры его, ФИО18 и ФИО11, в ходе которых ничего обнаружено и изъято не было. 

08.05.2018 с участием собственницы данной квартиры, ФИО12, двух понятых и специалиста, следователем был произведен осмотр места происшествия в квартире по адресу: 

<

адрес>, участие в котором он не принимал, но находился рядом. Перед началом осмотра квартиры участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности, ответственность и порядок производства осмотра, они были предупреждены о применении фотосъемки. В ходе осмотра указанной квартиры сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты все вышеперечисленные предметы и вещества, которые 07.05.2018 были обнаружены сотрудниками полиции при проведении обследования жилища ФИО12 По факту произведенного осмотра следователь составила соответствующий протокол, с которым под роспись ознакомила всех участвовавших в обследовании лиц. 

Согласно акта медицинского освидетельствования № 446 от 08.05.2018 у него было установлено состояние наркотического опьянения, которое возникло в результате потребления им 06.05.2018 предоставленного ФИО12 в квартире последнего по адресу: 

<

адрес> наркотического средства – гашиш. За данное употребление наркотического средства без назначения врача, он был привлечен к административной ответственности. 

Оглашенные в судебном заседании показания свидетель ФИО6 подтвердил полностью, пояснив, что в ходе предварительного расследования вышеуказанные обстоятельства он помнил лучше.

Исходя из вышеизложенного, при решении вопроса о виновности ФИО32 в совершении инкриминируемых деяний, суд принимает за основу, в том числе, и оглашенные в судебном заседании показания ФИО6, данные им в ходе производства предварительного следствия, в качестве свидетеля.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с частью первой статьей 281 УПК Российской Федерации показаний свидетеля ФИО11., данных в ходе предварительного следствия (том № 1 л.д. 112-119) следует, что с октября 2017 года по 08.05.2018 она проживала в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, вместе со своим молодым человеком – ФИО12 С октября 2017 г. с периодичностью примерно раз в месяц, ФИО12 приобретал наркотическое средство гашиш у молодого человека по имени ФИО25, с которым предварительно, в том числе в её присутствии, договаривался о встречах в ходе телефонных переговоров с использованием своего сотового телефона марки «iPhone». Приобретенный гашиш ФИО12 хранил в деревянной шкатулке на столе, расположенного около шкафа в зальной комнате указанной съемной квартиры. В ходе общих бесед ФИО12 пояснил ей, что гашиш он приобретает для дальнейшей продажи потребителям гашиша. Несколько раз в её присутствии, находясь в указанной съемной квартире, ФИО12 фасовал на розничные партии после чего предоставлял своим знакомым ФИО27, ФИО20, ФИО19, ФИО6, ФИО14, ФИО9, которые приходили к ним в гости. Несколько раз последние отдавали деньги ФИО12 за приобретенный гашиш в её присутствии через несколько дней после приобретения наркотика, иногда ФИО12 давал указанным лицам маленькие кусочки гашиша бесплатно. Указанные знакомые ФИО12, а также его брат, предворительно в ходе телефонных переговоров договаривались с ним о встрече, после чего по одному или компанией не реже одного раза в неделю приходили к ним домой по адресу: 

<

адрес>, где употребляли, предоставленный ФИО12 гашиш путем курения с использованием приспособлений для курения гашиша, которые имелись в квартире ФИО12 и которые последний им предоставлял безвозмездно. Приспособления для курения гашиша майоров С.И. изготовлял самостоятельно и менял их по мере приведения их в негодность после использования. Для употребления гашиша ФИО12 всегда предоставлял своим знакомым только зальную комнату, в которой он хранил гашиш и приспособления для его курения. 

05.05.2018 ФИО12 не ранее 19 часов 00 минут принес к ним домой два прямоугольных куска гашиша в виде вещества темно-коричневого цвета, обернутые в прозрачную пленку, сообщив, что он приобрел их у ФИО25, и намерен разделить данный гашиш на кусочки и реализовать его потребителям гашиша из числа своих знакомых. В то же время к ним домой пришел ФИО6, который употребил путем курения часть приобретенного ФИО12 гашиша, предоставленного по его просьбе ФИО12 Также 05.05.2018 в вечернее время в квартиру по месту их проживания пришел ФИО9, который также потребил предоставленный по его просьбе ФИО12 гашиш бесплатно. После чего ФИО9 и ФИО6 ушли. 

05.05.2018 примерно в 21 часов 00 минут в квартиру по месту их проживания пришли ФИО14, ФИО20, ФИО27, и пробыли примерно до полуночи, употребляя путем курения приобретенный ФИО12 05.05.2018 гашиш, который последний предоставил им по их просьбе, используя при этом приспособления для курения 

<

данные изъяты>, также предоставленные ФИО12 

06.05.2018 примерно в 14 часов 00 минут в квартиру по адресу: 

<

адрес>, пришел ФИО19, который употребил путем курения часть приобретенного ФИО12 05.05.2018 гашиша, который последний предоставил ФИО19 по его просьбе, используя при этом приспособления для курения 

<

данные изъяты>, также предоставленные ему ФИО12, после чего ушел. ФИО12 разделил один из кусков гашиша ножом и скальпелем на несколько более мелких кусков, 

<

данные изъяты>. Данные кусочки гашиша разного размера ФИО12 взвешивал на имеющихся у него электронных весах, а затем упаковывал в полимерные пакетики с застегивающейся горловиной

<

данные изъяты>, а края полимерного пакета ФИО12 отрезал. Вскоре в данную квартиру пришел ФИО6 и употребил путем курения часть приобретенного ФИО12 05.05.2018 гашиша, который последний безвозмездно предоставил ФИО6 по его просьбе, используя при этом приспособление для курения в виде пластиковой бутылки, также предоставленной ему ФИО12 

07.05.2018 около 14 часов 00 минут в квартиру по адресу: 

<

адрес> приехал ФИО18, которому ФИО12 показал гашиш, который он приобрел 05.05.2018, затем к ним домой приехал ФИО6 и она вместе с ними и ФИО12 употребила путем курения часть приобретенного последним гашиша. Около 19 часов к ним домой пришел ФИО27, который вместе с ФИО18 и ФИО12 находясь в квартире по адресу: 

<

адрес> употребил путем курения часть указанного гашиша, предоставленного ФИО12 по просьбе ФИО27 с использованием приспособления для курения в виде пластиковой бутылки, предоставленной ФИО12 

Примерно в 19 часов 50 минут 07.05.2018 к ним домой пришел ФИО20, который также употребил путем курения часть приобретенного ФИО12 гашиша, который последний предоставил ФИО20 по его просьбе вместе с приспособлениями для курения 

<

данные изъяты>. Уходя из квартиры ФИО20 попросил ФИО12 дать ему бесплатно немного гашиша, чтобы потребить его позднее. На данное предложение ФИО12 согласился и предоставил ему кусочек гашиша. В дальнейшем она узнала, что данный гашиш был изъят у ФИО20 в ходе его личного досмотра произведенного сотрудниками полиции 07.05.2018 возле их дома, сразу после того как ФИО20 от них ушел. Около 21 часа 00 минут 07.05.2018 в квартиру по адресу: 

<

адрес>, пришли сотрудники полиции, и на основании судебного акта, после ознакомления с ним под роспись ФИО12, в присутствии двух понятых, после разъяснения последним и ФИО12 их прав, ответственность, а также порядок производства обследования, произвели обследование квартиры по адресу: 

<

адрес>, участие в котором она не принимала, но находилась рядом и видела, что в зальной комнате на столе в присутствии понятых сотрудник полиции обнаружил электронные весы и металлический скальпель, с помощью которых ФИО12 разделял гашиш на кусочки, на том же столе была обнаружена деревянная шкатулка и находящийся в ней гашиш, который ФИО12 приобрел 05.05.2018 и частично разделил на кусочки с целью последующей реализации своим знакомым, а именно: семь небольших кусочков гашиша, обмотанные прозрачной полимерной пленкой, и один большой прямоугольный кусок гашиша, который ФИО12 не успел разделить на части, три прозрачных полимерных пакетика в первом из которых находились четыре кусочка гашиша, обмотанные прозрачной полимерной пленкой, во втором пакетике находились тринадцать кусочков гашиша, обмотанные прозрачной полимерной пленкой, в третьем пакетике находились кусочки пресованного гашиша, также в ходе обследования сотрудник полиции обнаружил надорванный прозрачный полимерный пакетик с находящимися в нем прозрачными полимерными пакетиками, которые ФИО12 использовал для упаковки расфасованного им гашиша, полимерные бутылки и стеклянную колбу, которые она, ФИО12 и знакомые последнего в период с 05.05.2018 по 07.052018 использовали в качестве приспособлений для курения гашиша. По факту произведенного обследования сотрудник полиции составил соответствующий акт, с которым под роспись ознакомил всех участвовавших в обследовании лиц. В той же квартире поочередно были произведены личные досмотры ФИО12, ФИО18 и ФИО6, участие в которых она не принимала. В дальнейшем от указанных лиц ей стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО12 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «iPhone» с сим-картой. А в ходе личных досмотров ФИО18 и ФИО6 ничего не изымалось. Сотрудница полиции с участием двух приглашенных в качестве понятых женщин, произвела её личный досмотр в ходе которого ничего запрещенного при ней обнаружено не было и ничего не изымалось. 

08.05.2018, с участием собственницы квартиры ФИО5, а также ФИО12, двух понятых и специалиста, следователем был произведен осмотр места происшествия в квартире по адресу: 

<

адрес>, участие в котором она не принмала, но находилась рядом. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности, ответственность, порядок производства осмотра, также они были предупреждены о применении фотосъемки. В ходе осмотра места происшествия в указанной квартире в присутствии всех участвующих лиц следователь в зальной комнате обнаружила и изъяла на столе электронные весы, металлический скальпель и деревянную шкатулку с находящимися в ней семью небольшими кусочками гашиша и одним куском гашиша большого размера, обмотанные прозрачной полимерной пленкой, тремя прозрачными полимерными пакетиками в одном из которых находились четыре кусочка гашиша, обмотанные прозрачной полимерной пленкой, во втором пакетике находились тринадцать кусочков гашиша, обмотанные прозрачной полимерной пленкой, в третьем пакетике находились кусочки пресованного гашиша, также обнаружила и изъяла прозрачный полимерный пакетик с находящимися в нем прозрачными полимерными пакетиками; обнаружила и изъяла полимерные бутылки и стеклянную колбу. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты и опечатано. По факту произведенного осмотра следователь составила соответствующий протокол, с которым под роспись ознакомила всех лиц принимавших участие в данном осмотре квартиры. 

08.05.2018 в наркологическом диспансере у нее было установлено состояние наркотического опьянения, которое возникло в результате потребления ею 07.05.2018 предоставленного ФИО12 в квартире по адресу: 

<

адрес> наркотического средства – гашиш. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с частью первой статьей 281 УПК Российской Федерации показаний свидетеля ФИО18., данных в ходе предварительного следствия (том № 1 л.д. 133-138) следует, что его брат ФИО12 с октября 2017 года ФИО12 вместе со своей девушкой ФИО11 проживал по адресу: 

<

адрес>. В период с октября 2017 года по май 2018 г. он с различной периодичностью в указанной квартире потреблял наркотическое средство гашиш, которым его угощал брат вместе с последним или в компании их общих знакомых: ФИО20, ФИО19, ФИО27, ФИО9, ФИО14, ФИО11 Последний денежных средств за предоставляемый ему гашиш никогда не брал. Приобретенный гашиш ФИО12 хранил в деревянной шкатулке, которая постоянно находилась на столе либо на полках шкафа в зальной комнате его жилища, в котором также хранились электронные весы и металлический скальпель, с помощью которых, как ему известно от брата, последний делил на кусочки приобретенный гашиш, который в последующем давал своим знакомым. Все приспособления для курения гашиша были изготовлены и предоставлялись ФИО12 и постоянно находились в указанной квартире. 

07.05.2018 примерно в 14 часов 00 минут он приехал в съемную квартиру брата, где тот показал ему приобретенный им 05.05.2018 гашиш, в виде прямоугольного куска пресованного вещества темно-коричневого цвета, обернутый прозрачной полимерной пленкой, на одной из сторон которого имелся рельефный знак «евро». Данный кусок гашиша находился в деревянной шкатулке, расположенной на столе в зальной комнате. Также в указанной шкатулке он видел семь кусочков гашиша различной формы и размеров, обернутые прозрачной пленкой, и несколько прозрачных пакетиков с застегивающейся горловиной, в которых также находился гашиш. От ФИО12 ему известно, что данный приобретенный наркотик последний разделил на кусочки для последующей передачи потребителям гашиша. Затем он, путем курения с использованием предоставленного ему ФИО12 приспособления для потребления гашиша употребил переданный ему ФИО12 по его просьбе небольшой кусочек гашиша. Совместно с ним таким же образом гашиш употребили майоров С.И. и ФИО11 

Около 19 часов в квартиру к ФИО12 пришел ФИО27, и с использованием приспособлений для курения наркотика, имеющихся в квартире, употребил предоставленный ему ФИО12 гашиш. Аналогичным способом гашиш употребила и ФИО11 

Около 19 часов 50 минут 07.05.2018 к ним пришел ФИО20, и находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, употребил путем курения гашиш, предоставленный ФИО12, используя при этом приспособления для курения гашиша в виде пластиковой бутылки, которую ранее использовал он. Уходя ФИО20 попросил ФИО12 дать ему с собой немного гашиша, что ФИО12 и сделал. Через некоторое время после того как ФИО20 ушел, в квартиру вошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и в присутствии двух ранее незнакомых ему понятых, с участием ФИО12 произвели обсследование квартиры последнего, предворительно разъяснив им их права, ответственность, а также порядок производства обследования квартиры. Участие в обследовании квартиры он не принимал, но в дальнейшем ему стало известно, что в указанной квартире сотрудник полиции обнаружил полимерные бутылки и колбу, которые они использовали для курения гашиша, электронные весы и металлический скальпель, которые ФИО12 использовал для разделения гашиша на кусочки, деревянную шкатулку с находящимся в ней куском гашиша большого размера и семью кусочками гашиша, обмотанные прозрачной полимерной пленкой, три прозрачных полимерных пакетика в которых также находились кусочки гашиша, полимерные пакетики. В дальнейшем в той же квартире с участием понятых сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО12, в ходе которого, как ему сало известно у ФИО12 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «iPhone», находящийся в постоянном пользовании последнего. Затем с участием понятых сотрудник полиции произвел его личный досмотр в ходе его личного досмотра ничего запрещенного обнаружено не было, ничего не изымалось. Аналогичным образом были произведены личные досмотры ФИО6 и ФИО11, в ходе которых ничего не изымалось. 

08.05.2018 в квартиру по адресу: 

<

адрес>, с участием собственницы данной квартиры, ФИО12, двух понятых и специалиста, следователем был произведен осмотр указанной квартиры. Ему известно, что перед началом осмотра квартиры участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности, ответственность и порядок производства осмотра, они были предупреждены о применении фотосъемки. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты все предметы и вещества обнаруженные в ходе произведенного 07.05.2018 обследования указанной квартире. По факту произведенного осмотра следователь составила соответствующий протокол, с которым под роспись ознакомила всех участвовавших в обследовании лиц, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. 

08.05.2018 в наркологическом диспансере у него было установлено состояние наркотического опьянения, которое возникло в результате потребления им 07.05.2018 предоставленного ФИО12 в квартире по адресу: 

<

адрес> наркотического средства – гашиш. 

Из показаний свидетеля ФИО9, данных в судебном заседании следует, что он является потребителем наркотических средств и состоит с ФИО12 в дружеских отношениях. Полтора года назад, весной, он впервые приобрёл у последнего гашиш в его квартире по адресу: 

<

адрес>. О встречах для приобретения или потребления гашиша он договаривался с ФИО12 в ходе телефонных переговоров, а также в ходе переписки в программе «Telegram Х», в социальной сети 

<

данные изъяты>. ФИО12 продавал также гашиш и их общим знакомым. Приобретаемый им у ФИО12 гашиш последний заранее нарезал на кусочки, используя при фасовки электронные весы и скальпель, которые он несколько раз видел у последнего на столе в зальной комнате его квартиры. В последующем он неоднократно, около семи раз, приобретал у ФИО12 гашиш и употреблял его в зальной комнате квартиры последнего. Кроме него в указанной квартире периодически употребляли гашиш ФИО20, ФИО15, ФИО28. Наркотическое средство употребляли, используя трубки и пластиковые бутылки, которые были сделаны ФИО12 и находились в квартире последнего постоянно. В квартире ФИО12 было удобно употреблять наркотические средства, поскольку все необходимое было для этого под рукой и никто не мешал.

05.05.2018 он ездил на автомашине вместе с ФИО12 в Пролетарский район г.Саранска за гашишом. Вернувшись около 20 часов домой, ФИО12 разделил приобретенный им гашиш на несколько частей, и затем он, совместно с ФИО12 и находившимся в квартире ФИО6 употребили гашиш, переданный ему ФИО12, путем курения с использованием имеющихся в квартире ФИО12 приспособлений. Затем около 21 часа он ушел домой, однако чтобы не ездить к ФИО12 за гашишем несколько раз он, в присутствии ФИО6, приобрел у последнего еще 10 грамм данного наркотика для личного потребления. В последующем, через несколько дней, в ходе медицинского освидетельствования у него было установлено состояние наркотического опьянения, что являлось последствием употребления им гашиша 05.05.2018 в квартире ФИО12

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с частью первой статьей 281 УПК Российской Федерации показаний свидетеля ФИО27., данных в ходе предварительного следствия (том № 3 л.д. 153-155) следует, что с сентябре 2016 года он знаком с ФИО12 В ходе общения с последним ему стало известно, что ФИО12 как и он периодически употребляет наркотическое средство – гашиш. Примерно с 2017 года они с ФИО12 иногда совместно употребляли указанный наркотик путем курения, которым он его угощал, а в начале октября 2017 года сообщил, что скоро у него в наличии появится значительный запас гашиша и предложил его приобретать. Примерно с середины октября 2017 года, когда ФИО12 вместе с ФИО11 перехали на съемную квартиру по адресу: 

<

адрес>, он неоднократно потреблял и приобретал у последнего в квартире наркотическое средство – гашиш. В ходе совместного употребления гашиша ФИО12 рассказал, что данный наркотик он всегда приобретает у одно и того же человека по имени ФИО25, который потом делит и продает ему и их общим знакомым в виде небольших кусочков упакованных в фольгу. С мая 2018 года, ФИО12 упаковывал данный наркотик в полимерную пленку. О приобретении очередной партии гашиша ФИО12 сообщал ему в ходе переписке в программе 

<

данные изъяты>, «Telegram» или в ходе телефонных разговоров. Договорившись с ФИО12 о встрече он приезжал к последнему домой по адресу: 

<

адрес>, где приобретал у ФИО12 наркотическое средство – гашиш с отсрочкой платежа, то есть производил оплату в течении нескольких дней после приобретения наркотика. Денежные средства за приобретенный наркотик он всегда отдавал ФИО12 лично путем передачи наличных денежных средств, у него в квартире либо при совместной встрече на одной из улиц города. Иногда ФИО12 угощал его данным наркотиком бесплатно, и он предпочитал употреблять гашиш именно у него дома по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ним в указанной квартире также употребляли гашиш ФИО20, ФИО6, ФИО14, ФИО18, ФИО9, ФИО11 Указанную квартиру для потребления гашиша ФИО12 предоставлял бесплатно как и приспособления для курения гашиша, которые последний самостоятельно изготавливал из полимерных бутылок, меняя их по мере использования. 

<

данные изъяты>. Для употребления гашиша ФИО12 всегда предоставлял только зальную комнату своего жилища, где и хранил приспособления для курения гашиша, а в деревянной шкатулке хранил гашиш заранее нарезанный на кусочки для потребления путем курения. 05.05.2018 во второй половине дня в ходе телефонного разговора с ФИО12 последний сообщил ему, что вечером он приобретет крупную партию гашиша. В ходе последующих телефонных разговоров он договорился с ФИО12 о встрече и примерно в 21 час 00 минут приехал к последнему домой вместе с ФИО20 с целью приобретения и потребления наркотика - гашиш. В этот момент дома находилась также ФИО11, позже к ним присоединился ФИО14 ФИО12 показал им гашиш, который представлял собой большой кусок твердого вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом, завернутый в прозрачную полимерную пленку, на одной из сторон которого имелось рельефное изображение знака «евро» и знака «*». Также в шкатулке, где хранился данный кусок гашиша имелись кусочки гашиша размером поменьше. ФИО12 пояснил, что 05.05.2018 приобрел у молодого человека по имени ФИО25 данный наркотик в виде двух больших кусков, один из которых он уже частично разделил на несколько кусков с целью их последующей продажи и предоставления для курения своим друзьям. Затем в вечернее время 05.05.2018, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО12 предоставил ему, ФИО20, ФИО14 часть из указанного наркотического средства – гашиш для потребления путем курения, а также приспособления для курения гашиша в виде модернизированных пластиковых бутылок. При этом денежных средств за предоставленный наркотик, а также приспособления для курения ФИО12 с них не взял. Данный наркотик, он, ФИО20, ФИО14 и ФИО12, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, употребляли в течении примерно трех часов. Эффект полученный от употребления гашиша ему понравился и он выразил нимерение о приобретении у ФИО12 наркотика, на что последний согласился. 05.05.2018 в ночное время, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО12 дал ему, а также ФИО20 и ФИО14 по кусочку гашиша с отсрочкой платежа. Затем он и ФИО20 ушли. 

07.05.2018 предварительно созвонившись с ФИО12, примерно в 19 часов 00 минут он пришел домой к последнему, чтобы потребить наркотическое средство – гашиш, в это время там находились: ФИО11, ФИО18, ФИО6. Примерно в 19 часов 15 минут, находясь в указанной квартире данные лица, за исключением ФИО6 потребили путем курения гашиш, который ФИО12 предоставил им бесплатно, с использованием также бесплатно предоставленных им приспособлением в виде полимерной бутылки с опаленным отверстием в нижней части. Также он видел, что на столе в зальной комнате где они потребляли гашиш находятся электронные весы и скальпель, которым ФИО12 обычно нарезал гашиш на кусочки, и деревянная шкатулка в которой находились кусоки гашиша, упакованные в полимерную пленку. Поскольку таких кусочков было много, ФИО12, по его просьбе, угостил его бесплатно небольшим кусочком гашиша, и получив в 19 часов 15 минут 07.05.2018, наркотическое средство, неизвестной ему массы, он сразу ушел. 08.05.2018 от ФИО20 он узнал, что в тот же день сотрудники полиции, обнаружили и изъяли в квартире по месту проживания ФИО12 наркотическое средство – гашиш, которое тот приобрел 05.05.2018, а также пластиковые бутылки, которые они использовали 05.05.2018 при потреблении гашиша путем курения. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации показаний свидетеля ФИО14., данных в ходе предварительного следствия (том № 3 л.д. 157-158) следует, что с октября 2017 года по май 2018 года в квартире по адресу: 

<

адрес> он несколько раз употреблял гашиш, предоставляемый ему ФИО12 бесплатно, поскольку не хотел, чтобы его родственники знали, что он потреблял наркотик. При этом ФИО12 бесплатно предоставлял квартиру по месту своего проживания для потребления гашиша, гарантируя при этом полную конфиденциальность и также бесплатно предоставлял ему приспособления для курения наркотического средства – гашиш, 

<

данные изъяты> 

05.05.2018 поздно вечером он приехал к ФИО12 по месту его жительства, в это время там находились ФИО11, ФИО20 и ФИО27 ФИО12 сообщил, что приобрел наркотическое средство - гашиш. 05.05.2018 в ночное время, находясь в жилище ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, он потребил путем курения наркотическое средство – гашиш, 

<

данные изъяты> Перед уходом ФИО12 по его просьбе передал ему бесплатно небольшой кусочек гашиша для личного потребления. 

10.05.2018 в наркологическом диспансере у него было установлено состояние наркотического опьянения, которое возникло в результате потребления им 05.05.2018 предоставленного ФИО12 и употребленного в квартире по адресу: 

<

адрес> наркотического средства – гашиш, за что он был привлечен к административной ответственности. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации показаний свидетеля ФИО13., данных в ходе предварительного следствия (том № 3 л.д. 159-162) следует, что в период с февраля 2018 года по апрель 2018 года примерно три раза в месяц он приобретал у ФИО12 наркотическое средство – гашиш, общей массой от 1 до 3 грамм, стоимостью 1000 рублей за 1 грамм, на условиях отсрочки платежа, а также потреблял гашиш дома у последнего по адресу: 

<

адрес>. Иногда ФИО12 угощал его данным наркотиком бесплатно, зная, что он всегда при необходимости окажет ему какую-нибудь услугу, например он иногда отвозил ФИО12 на своей машине с работы домой. Помимо зальной комнаты для потребления гашиша, ФИО12 также предоставлял приспособления для курения данного наркотика, которые изготавливал самостоятельно из пластиковых бутылок, также у него имелся «бонг» в виде стеклянной колбы фиолетового цвета. Совместно с ним в данной квартире несколько раз употребляли предоставляемый ФИО12 гашиш ФИО20, ФИО27. Предварительно он договаривался с ФИО12 о встрече в ходе телефонных разговоров, либо в ходе переписки в программе «Тelegram Х», в социальной сети 

<

данные изъяты>». 05.05.2018 от своего брата ФИО14 он узнал, что ФИО12 приобрел гашиш для его последующей продажи. 06.05.2018 в ходе переписки с ФИО12 в 

<

данные изъяты> последний пригласил его в гости для потребления наркотического средства – гашиш, на что он сразу же согласился, но ввиду возникших дел не смог придти. 08.05.2018 от своего брата ему стало известно, что ФИО12 задержали сотрудники полиции и из съемной квартиры последнего изъяли весь гашиш, который тот приобрел 05.05.2018, а накануне в ходе личного досмотра ФИО20 изъяли гашиш, который он незадолго до этого приобрел у ФИО12

Из показаний свидетеля ФИО29., данных в судебном заседании следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного отдела УНК МВД по РМ, в его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также выявление лиц, причастных к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В ходе осуществлении служебной деятельности была получена информация, согласно которой ФИО12 причастен к незаконному обороту наркотиков и намеривается незаконно сбыть на территории г. Саранска незаконно хранимое им наркотическое средство. В целях проверки полученной информации, в ходе проведения 07.05.2018 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по месту жительству ФИО12 в 

<

адрес> было установлено, что в 19 часов 50 минут в подъезд, из которого они осуществляли наблюдение, вошел молодой человек и, поднявшись на третий этаж, вошел в квартиру №. В 20 часов 10 минут 07.05.2018 указанный молодой человек вышел из квартиры №, и стал быстро спускаться вниз по лестнице, держа последнего постоянно в поле зрения они направились за ним и следом вышли из подъезда. Через несколько метров указанный молодой человек был ими остановлен около дома 41 по пр. Ленина г. Саранска. Предъявив служебные удостоверения, они представились, остановленным ими молодым человеком оказался ФИО20 «Наблюдение» было прекращено. ФИО20 пояснил, что находился в гостях у своего друга ФИО12 и в настоящее время возвращается домой. По подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ и в порядке ст. 27.1 КоАП РФ, им было принято решение о проведении личного досмотра ФИО20 В присутствии приглашенных двух понятых ФИО20 добровольно согласился на проведение досмотра. Перед началом личного досмотра он разъяснил понятым и ФИО20 их права и обязанности, последнему предложил добровольно выдать имеющиеся при себе оружие, наркотические средства, а также другие предметы и вещества, запрещенные или ограниченные в свободном гражданском обороте на территории России, на что ФИО20 ответил, что таковых при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра в присутствии понятых в левом боковом наружном кармане трико, надетых на ФИО20, он обнаружил пачку из-под сигарет марки «Philip Morris», открыв которую обнаружил в ней кусок прессованного вещества темно-коричневого цвета, завернутый в прозрачную полимерную пленку. В ходе дальнейшего досмотра в правом боковом наружном кармане трико, надетых на ФИО20, он обнаружил сотовый телефон марки «iPhone» с установленной в нем сим-картой. В присутствии понятых и ФИО20 он изъял обнаруженные в ходе личного досмотра последнего сигаретную пачку с находящимся в нем веществом, и сотовый телефон, упаковал их в полимерные пакеты, горловины которых перевязал нитью, концы которой скрепил бумажными бирками, снабдив их пояснительным текстом, удостоверенный подписями всех участвующих в досмотре лиц, и опечатал оттиском печати. На его вопрос кому принадлежат обнаруженные предметы, и что за вещество находится в пачке из-под сигарет, ФИО20 пояснил, что все обнаруженное в ходе его личного досмотра принадлежит ему, а в изъятой пачке из под сигарет находится хранимое им для личного потребления наркотическое средство - гашиш, которым 07.05.2018 его угостил ФИО12, находясь в жилище последнего по адресу: 

<

адрес>. Данное пояснение ФИО20 собственноручно указал в протоколе досмотра и удостоверил своей подписью. По факту личного досмотра он составил протокол, в котором после ознакомления достоверность изложенного в нем все участвующие в досмотре лица удостоверили своими подписями, при этом ни от кого замечаний, дополнений не поступило. 

Он сообщил своим коллегам о результатах досмотра ФИО20 и данных последним пояснениях по факту изъятия, после чего ими было принято решение о проведении обследования в жилище ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, на основании ранее полученного разрешения на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

Понятые ФИО21 и ФИО2, вместе с ним, сотрудниками полиции ФИО7, ФИО24, ФИО16, ФИО26, ФИО22 проследовали к 

<

адрес>. Входную дверь данной квартиры им открыл молодой человек, который представился ФИО12, предъявив последними, служебные удостоверения они представились. Находясь на лестничной площадке ФИО26 под роспись ознакомил ФИО12 с постановлением суда о разрешении проведения обследования в его жилище. В данной квартире также находились: ФИО6 и ФИО18, ФИО11 ФИО26 разъяснил понятым, ФИО12 их права, ответственность, порядок производства обследования, последнему также предложил добровольно выдать возможно находящиеся в указанной квартире наркотики, оружие и иные запрещенные в России в свободном обороте предметы и вещества, на что последний ответил, что таковых в квартире не имеется. Затем с участием данных лиц ФИО26 произвел обследование квартиры, в ходе которого в зальной комнате на полу возле письменного деревянного стола была обнаружена пустая полимерная бутылка с опаленным отверстием в нижней её части, на столе была обнаружены: электронные весы, металлический медицинский скальпель, деревянная шкатулка с находящимися в ней восемью кусками вещества темно-коричневого цвета, обернутыми прозрачной полимерной пленкой, тремя прозрачными полимерными пакетиками, в первом из которых находилось четыре небольших кусочка вещества темно-коричневого цвета, обернутых прозрачной полимерной пленкой, во-втором находилось тринадцать кусочков вещества темно-коричневого цвета, обернутых прозрачной полимерной пленкой, а в третьем кусок вещества темно-коричневого цвета в виде спресованных между собой нескольких кусочков, на полке шкафа был обнаружен надорванный прозрачный полимерный пакетик с находящимися в нем множеством пустых прозрачных полимерных пакетиков, на полке серванта, были обнаружены: пустая полимерная бутылка с опаленным отверстием в нижней части, полимерная бутылка с отрезанной верхней частью, в которую вставлена полимерная бутылка с отрезанной нижней частью, приспособление для курения в виде колбы. По факту обнаружения указанных объектов ФИО12 пояснил, что все обнаруженное в ходе обследования квартиры принадлежит ему, и данные куски вещества являются наркотическим средством – гашиш, а полимерные бутылки и колба являются приспособлениями для курения гашиша. По результатам произведенного обследования ФИО26 составил акт, с которым под роспись ознакомил всех участвовавших в обследовании лиц, при этом замечаний и дополнений ни от кого не поступило. 

По окончанию данного обследования 07.05.2018 в 

<

адрес> с участием двух понятых, он произвел личный досмотр ФИО12, на который последний добровольно согласился. Перед началом личного досмотра он разъяснил понятым и ФИО12 их права и обязанности, последнему предложил добровольно выдать имеющиеся при себе оружие, наркотические средства, а также другие предметы и вещества, запрещенные или ограниченные в свободном гражданском обороте на территории России, на что ФИО12 ответил, что таковых при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра в присутствии понятых в правом боковом наружном кармане трико, надетых на ФИО12 он обнаружил сотовый телефон марки «iPhone» с установленной в нем сим-картой. В присутствии понятых и ФИО12 он изъял обнаруженный телефон с сим-картой, упаковал в полимерный пакет и опечатал. По факту личного досмотра он составил протокол, в котором после ознакомления достоверность изложенного в нем все участвующие в досмотре лица удостоверили своими подписями, при этом ни от кого замечаний, дополнений не поступило. 

Далее аналогичным образом 07.05.2018 в 

<

адрес> с участием понятых, сотрудниками полиции были произведены личные досмотры ФИО6, ФИО11, ФИО18, в ходе которых запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, в ходе досмотров указанных лиц ничего не изымалось. 

В целях изъятия обнаруженных в ходе обследования 07.05.2018 в жилище ФИО12 предметов и веществ, была вызвана следственная оперативная группа, а также собственница указанной квартиры - ФИО5, у которой ФИО12 арендовал данную квартиру для проживания. До приезда последних к объектам, обнаруженным в ходе обследования квартиры, никто не приближался и все находились друг у друга на виду. 

Прибывшая в составе следственно-оперативной группы следователь с участием понятых, специалиста, ФИО12 и собственницы квартиры ФИО5 08.05.2018 произвела осмотр места происшествия в 

<

адрес>. Перед началом осмотра места происшествия следователь разъяснила участвующим в нем лицам их права, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия, предупредила о применении фотосъемки. В ходе осмотра места происшествия следователем были обнаружены и изъяты именно те предметы и вещества, которые были обнаружены 07.05.2018 на тех же местах в ходе обследования указанного жилища ФИО12 По факту проведенного в квартире осмотра места происшествия был составлен протокол, после ознакомления с которым, в нем сразу же на месте его составления расписались все участвующие в осмотре лица. В дальнейшем ему стало известно, что изъятое 07.05.2018 в ходе личного досмотра ФИО20 кусок вещества, находящийся в сигаретной пачке, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,15 грамма, а находящиеся в шкатулке куски вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 146,85 грамма.

08.05.2018 все досмотренные граждане были доставлены в здание УНК МВД по РМ для дачи объяснений, а затем вместе с ФИО20 последние были направлены на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, по результатам проведения которого установлено наличие состояния наркотического опьянения указанных лиц. 

Со слов ФИО20, установленное у него состояние наркотического опьянения было вызвано тем, что 05.05.2018, в гостях у ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, последний угостил его наркотическим средством – гашиш, которое он употребил путем курения в тот же день в указанной квартире, предоставленной ему ФИО12 для потребления данного наркотика. Факт употребления ФИО20 05.05.2018 в жилище ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, наркотического средства – гашиш без назначения врача и совершение тем самым административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ подтвержден вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия. 

Со слов ФИО6, установленное у него состояние наркотического опьянения было вызвано тем, что 06.05.2018 находясь в гостях у ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, последний угостил его наркотическим средством – гашиш, которое он употребил путем курения в тот же день в указанной квартире, предоставленной ему ФИО12 для потребления данного наркотика. Факт употребления ФИО6 06.05.2018 в жилище ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, наркотического средства – гашиш без назначения врача и совершение тем самым административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ подтвержден вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия. 

Со слов ФИО18, установленное у него состояние наркотического опьянения было вызвано тем, что 07.05.2018 находясь в гостях у своего брата ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, последний угостил его наркотическим средством – гашиш, которое он употребил путем курения в тот же день в указанной квартире, предоставленной ему ФИО12 для потребления данного наркотика. Факт употребления ФИО18 07.05.2018 в жилище ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, наркотического средства – гашиш без назначения врача и совершение тем самым административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ подтвержден вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия. 

Со слов ФИО11, установленное у неё состояние наркотического опьянения было вызвано тем, что 07.05.2018, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО12 угостил её наркотическим средством – гашиш, которое она употребила путем курения в тот же день в указанной квартире. Факт употребления ФИО11 07.05.2018 в жилище ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, наркотического средства – гашиш без назначения врача и совершение тем самым административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ подтвержден вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия. 

Со слов ФИО12, установленное у него состояние наркотического опьянения было вызвано тем, что 07.05.2018 он, находясь в арендованной им квартире по адресу: 

<

адрес>, потребил совместно с ФИО18, ФИО11, путем курения наркотическое средство – гашиш. Факт употребления ФИО12 07.05.2018 в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, наркотического средства – гашиш без назначения врача и совершение им самым административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ подтвержден вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия. 

При проведении последующих мероприятий были установлены ФИО27 и ФИО14, 05.05.2018 приходили в жилище ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, и употребляли у него в жилище наркотическое средство – гашиш, которым в тот же день их угостил последний, и данное потребление наркотического средства вызвало у них состояние наркотического опьянения, данный факт был установлен при проведении медицинского освидетельствования ФИО27 и ФИО14 на состояние опьянения. Факт употребления ФИО27 05.05.2018 в жилище ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, наркотического средства – гашиш без назначения врача и совершение тем самым административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ подтвержден вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия. Факт употребления ФИО14 05.05.2018 в жилище ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, наркотического средства – гашиш без назначения врача и совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ подтвержден вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия.

Показания допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО26 по обстоятельствам проведения 07.05.2018 личного досмотра ФИО20, обследования жилища ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, личного досмотра ФИО12, личного досмотра ФИО6, личного досмотра ФИО18, личного досмотра ФИО11, по обстоятельствам осмотра 08.05.2018 места происшествия в 

<

адрес>, в целом аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО29 

Показания допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО16 по обстоятельствам проведения 07.05.2018 личного досмотра ФИО20, обследования жилища ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, личного досмотра ФИО12, личного досмотра ФИО6, личного досмотра ФИО18, личного досмотра ФИО11, по обстоятельствам осмотра 08.05.2018 места происшествия в 

<

адрес>, в целом аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО29 

Показания допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО7 по обстоятельствам проведения 07.05.2018 личного досмотра ФИО20, обследования жилища ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, личного досмотра ФИО12, личного досмотра ФИО6, личного досмотра ФИО18, личного досмотра ФИО11, по обстоятельствам осмотра 08.05.2018 места происшествия в 

<

адрес>, в целом аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО29 

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации показаний свидетеля ФИО24., данные в ходе предварительного следствия (том № 2 л.д. 241-243) по обстоятельствам проведения 07.05.2018 личного досмотра ФИО20, обследования жилища ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, личного досмотра ФИО12, личного досмотра ФИО6, личного досмотра ФИО18, личного досмотра ФИО11, по обстоятельствам осмотра 08.05.2018 места происшествия в 

<

адрес>, в целом аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО29 

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации показаний свидетеля ФИО22., данные в ходе предварительного следствия (том № 3 л.д. 14-15) по обстоятельствам проведения 07.05.2018 личного досмотра ФИО20, обследования жилища ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, личного досмотра ФИО12, личного досмотра ФИО6, личного досмотра ФИО18, личного досмотра ФИО11, по обстоятельствам осмотра 08.05.2018 места происшествия в 

<

адрес>, в целом аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО29 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с частью первой статьей 281 УПК Российской Федерации показаний свидетеля ФИО21., данных в ходе предварительного следствия (том № 3 л.д. 1-7) следует, что 07.05.2018 в вечернее время суток, по приглашению сотрудников полиции, он вместе с ФИО2 принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО20 возле 

<

адрес>. 

Сотрудник полиции разъяснил ему, ФИО2 и ФИО20, их права, обязанности, порядок проведения досмотра, последнему также предложил добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства, предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте на территории РФ. На предложение сотрудника полиции ФИО20 ответил, что при нем ничего запрещенного нет и удостоверил данное пояснение собственноручной подписью в протоколе досмотра. Далее сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО20, при этом вся процедура досмотра производилась с его участием, все действия сотрудника полиции ему были хорошо видны. В ходе досмотра в левом боковом наружном кармане трико, надетых на ФИО20, сотрудник полиции обнаружил пачку из-под сигарет марки «Philip Morris», открыв которую, обнаружил в ней кусок прессованного вещества темно-коричневого цвета, завернутого в прозрачную полимерную пленку. В ходе дальнейшего досмотра в правом боковом наружном кармане трико, надетых на ФИО20, сотрудник полиции обнаружил сотовый телефон марки «iPhone» с сим-картой. Указанные объекты были предъявлены им на обозрение, и на вопрос сотрудника полиции, о том кому принадлежат обнаруженные предметы и что за вещество находится в сигаретной пачке, ФИО20 пояснил, что сотовый телефон, сигаретная пачка и находящееся в ней вещество принадлежат ему, и данное вещество является наркотическим средством - гашиш, которое он хранил для личного употребления, и указанным наркотиком его угостил ФИО12 07.05.2018 в квартире по месту проживания последнего. Данное им пояснение ФИО20 собственноручно письменно отразил в протоколе досмотра. Все обнаруженное в ходе личного досмотра ФИО20 сотрудник полиции в его присутствии изъял, упаковал в полимерные пакеты и опечатал. По факту досмотра сотрудник полиции оформил протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участники досмотра и достоверность изложенного в нем удостоверили собственноручными подписями. Каких либо замечаний, дополнений ни от кого не поступило. 

Затем, по предложению сотрудника полиции, он и ФИО2 приняли участие в проведении обследования квартиры ФИО12 Зайдя вместе с сотрудниками полиции во № подъезд 

<

адрес>, они поднялись на № этаж к расположенной на данном этаже квартире №. Входную дверь указанной квартиры открыл ФИО12 и подтвердил, что он действительно проживает в данной квартире. Один из сотрудников полиции ознакомил ФИО12 под роспись с постановлением суда, разрешающим проведение обследования указанной квартиры. В квартире № также еще находились два молодых человека и девушка, которые представились. Перед началом обследования сотрудник полиции разъяснил ему, ФИО2 и ФИО12, как лицам принимающим участие в обследовании квартиры их права, ответственность, порядок производства обследования. ФИО12 сотрудник полиции предложил добровольно выдать, находящиеся в данной квартире наркотические средства, иные предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте на территории РФ, на что последний сообщил, что в указанной квартире таковых предметов и веществ не имеется. 

07.05.2018 в ходе проведения обследования в 

<

адрес> на полу в зале около стола сотрудник полиции обнаружил пустую полимерную бутылку, на столе обнаружил: электронные весы, металлический скальпель, деревянную шкатулку и находящиеся в данной шкатулке восемь кусков вещества, обернутые прозрачной полимерной пленкой, три прозрачных полимерных пакетика, в первом из них находилось четыре кусочка вещества, обернутых прозрачной полимерной пленкой, во-втором тринадцать кусочков вещества, обернутых прозрачной полимерной пленкой, а в третьем кусок вещества в виде спресованных между собой нескольких кусочков, на полке шкафа обнаружил надорванный прозрачный полимерный пакетик с пустыми пакетиками, на полке другого шкафа обнаружил пустую полимерную бутылку с отверстием в нижней части, полимерную бутылку с отрезанной верхней частью, полимерную бутылку с отрезанной нижней частью, колбу из полимерного стекла фиолетового цвета. ФИО12 сообщил, что все обнаруженные в ходе обследования квартиры предметы и вещества принадлежат только ему, и вещество является наркотическим средством – гашиш, а полимерные бутылки и колба являются приспособлениями для курения гашиша. По факту произведенного обследования сотрудник полиции оформил акт обследования, с которым после ознакомления с ним ФИО12, он и ФИО2 также ознакомились и достоверность изложенного в нем удостоверили собственноручными подписями. Каких либо замечаний, дополнений ни от кого не поступило.

Затем он и ФИО2, по предложению сотрудника полиции участвовали в качестве понятых в ходе личного досмотра ФИО12 в 

<

адрес>. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил их права, обязанности, порядок проведения досмотра, последнему также предложил добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства, предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте на территории РФ, на что ФИО12 ответил, что при нем таковых нет. В ходе личного досмотра ФИО12, в правом кармане надетых на досматриваемом трико, был обнаружен и изъял сотовый телефон марки «iPhone» с сим-картой, изъятое упаковал в полимерный пакет и опечатал. По факту досмотра сотрудник полиции оформил протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились и достоверность изложенного в нем удостоверили собственноручными подписями. 

Аналогичным образом, с его участием в качестве понятого, сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО18, ФИО6 в ходе которых запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, в ходе досмотров ничего не изымалось. В ходе личного досмотра ФИО11 он участия не принимал.

08.05.2018 по предложению сотрудников полиции он вместе с ФИО2, как понятые, а также ФИО12, специалист и собственница квартиры, принимали участие в осмотре следователем места происшествия в 

<

адрес>, в ходе которого в зале былы обнаружены именно те, ранее перечисленные предметы и вещества, которые 07.05.2018 с его участием были обнаружены в ходе обследования указанной квартиры. При этом, во время ожидания СОГ все предметы и вещества, обнаруженные в ходе обследования квартиры с его участием, находились в постоянном поле зрения также как и все присутствующие в данной квартире лица, к указанным объектам в этот период никто не подходил. Обнаруженные предметы и вещества в его присутствии были изъяты следователем, упакованы в полимерные пакеты и опечатаны. По факту проведенного осмотра следователь составила протокол, с которым после ознакомления с ним ФИО12, он и ФИО2 также ознакомились и достоверность изложенного в нем удостоверили собственноручными подписями. При этом замечаний и дополнений ни от кого не поступило. 

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации показания свидетеля ФИО2, данные в ходе предварительного следствия (том № 3 л.д. 8-13) по обстоятельствам проведения 07.05.2018 личного досмотра ФИО20, обследования жилища ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, личного досмотра ФИО12, личного досмотра ФИО6, личного досмотра ФИО18, по обстоятельствам осмотра 08.05.2018 места происшествия в 

<

адрес>, в целом аналогичны вышеприведенным оглашенным показаниям свидетеля ФИО21., данным в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации показаний свидетеля ФИО5., данных в ходе предварительного следствия (том № 3 л.д. 91-95) следует, что у неё в собственности находится квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. На основании договора аренды ФИО12 с ФИО11 проживали по указаному адресу с 10.10.2017 по 13.05.2018. Никаких наркотических средств, подозрительных веществ, электронных весов, полимерных пакетиков, а также предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте на территории России, в данной квартире до проживания в ней ФИО12 не было. От соседей ей было известно, что в период проживания в указанной квартире ФИО12 к нему часто в гости приходили молодые люди. 08.05.2018 в ночное время с её участием, а также с участием ФИО12, двух понятых и специалиста, следователь произвела осмотр места происшествия в квартире по адресу: 

<

адрес>, перед началом которого последняя, разъяснила всем участвующим лицам их права, обязанности, ответственность, порядок производства осмотра, предупреждила о применении фотосъемки. В ходе осмотра данной квартиры в присутствии всех участвующих лиц в зальной комнате на полу около письменного деревянного стола следователь обнаружила и изъяла полимерную бутылку с оранжевой крышкой и отверстием в нижней части бутылк, на столе следователь обнаружила и изъяла маленькие электронные весы, металлический медицинский скальпель, а также деревянную резную шкатулку и находящиеся в ней один большой кусок вещества, на котором имелся знак евро и «*», обернутый в прозрачную полимерную пленку, семь небольших кусочков вещества, обернутые прозрачной полимерной пленкой, четыре небольших кусочка вещества, обернутые прозрачной полимерной пленкой и находящиеся в прозрачном полимерном пакетике, тринадцать кусочков вещества, обернутые прозрачной полимерной пленкой и находящиеся в прозрачном полимерном пакетике, кусок вещества, находящийся в прозрачном полимерном пакетике. В ходе дальнейшего осмотра данной комнаты на открытой полке шкафа, находящегося возле данного стола следователь обнаружила и изъяла прозрачный полимерный пакетик с находящимся в нем множеством прозрачных полимерных пакетиков. Далее в ходе осмотра зальной комнаты на открытой полке серванта следователь обнаружила и изъяла колбу фиолетового цвета с металлической трубкой на боковой части, на другой полке указанного серванта следователь обнаружила и изъяла полимерную бутылку с отверстием в нижней части, и металлическим предметом вставленного в деревянную пробку, находящейся в горловине данной бутылки, фрагмент нижней части полимерной бутылки, в который вставлен фрагмент верхней части полимерной бутылки. В присутствии всех участвующих в осмотре лиц изъятые предметы и вещества следователь упаковала в полимерные пакеты и опечатала. По факту произведенного осмотра следователь составила соответствующий протокол, ознакомившись с которым достоверность изложенного в нем она и остальные участвующие в осмотре лица удостоверили своими подписями. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации показаний свидетеля ФИО23., данных в ходе предварительного следствия (том № 3 л.д. 38-40) следует, что он состоит в должности оперуполномоченного НКОН отдела полиции №3 по УМВД России по го Саранск, в его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 17.05.2018 по материалам доследственной проверки по сообщению о совершении ФИО20 незаконного хранения наркотического средства – гашиш, общей массой 0,15 грамм, вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела в виду отсутствия состава преступления в действиях ФИО20, поскольку масса указанного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) недостаточна для возбуждения уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК Российской Федерации. По факту незаконного сбыта гр. ФИО20 наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 0,15 грамма был подан соответствующий рапорт на регистрацию и выделен материал проверки. В ходе осуществления служебной деятельности, поступившее после исследования №3300 от 08.05.2018 в опечатанном конверте наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра ФИО20, с его первоначальной упаковкой - пачкой из-под сигарет марки «Philip Morris», он 21.05.2018 сдал в камеру хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров УМВД России по го Саранск. По факту принятия данного наркотического средства в камеру хранения уполномоченным сотрудником была выписана квитанции № 4 от 21.05.2018, о чем в книге учета наркотиков внесена соответствующая запись. При этом он не учел, что 0,04 грамма указанного наркотического средства было израсходовано при проведении исследования №3300 от 08.05.2018 и его остаточная масса после проведения исследования фактически составляет 0,11 грамм, в связи с чем в сопроводительном письме при сдаче в камеру хранения наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятого в ходе личного досмотра ФИО20, он ошибочно указал массу данного наркотического средства согласно указанного постановления об отказе в возбуждении уголовного дела, а именно 0,15 грамм, вместо правильного 0,11 грамм. Поэтому в квитанции № 4 от 21.05.2018 масса наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) также указана как 0,15 грамм. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации показаний эксперта ФИО10, данных в ходе предварительного следствия (том № 3 л.д. 30-32, 44-46) следует, что по результатам проведенной судебной экспертизы № 3518 от 20.06.2018 им установлено, что на изъятых 08.05.2018 в ходе осмотра места происшествия в квартире по месту проживания ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, и представленных на исследование электронных весах, имеется наложение наркотического средства – тетрагидроканнабинол, являющийся действующим началом наркотических средств изготавливаемых из конопли, а также основным наркотически активным компонентом наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса). Определить массу тетрагидроканнабинола не представилось возможным в связи с его незначительным количеством. По результатам проведенной судебной экспертизы № 3429 от 29.05.2018 им установлено, что изъятое 08.05.2018 в ходе осмотра места происшествия в квартире по месту проживания ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, вещество является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 146,34 грамма (в процессе исследования израсходовано 0,65 грамма данного вещества). На основании результатов указанных им проведенных исследований считает, что, установленное им в результате судебной экспертизы № 3518 от 20.06.2018 наложение наркотического средства – тетрагидроканнабинол на представленных на исследование электронных весах, могло быть оставлено от механического взаимодействия электронных весов с наркотическим средством- гашиш (анаша, смола каннабиса), предоставленного на исследование и установленного им в результате судебной экспертизы № 3429 от 29.05.2018. На основании результатов проведенных органолептического, микроскопического и химического исследований, итоговый вывод которых отражен в справке об исследовании № 3300 от 08.05.2018, им установлено, что вещество, изъятое 07.05.2018 в ходе личного досмотра ФИО20, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,15 грамма (в процессе исследования израсходовано 0,04 грамма данного вещества).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации показаний эксперта ФИО4. данных в ходе предварительного следствия (том № 3 л.д. 41-42) следует, что он произвел судебную экспертизу наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ по двум полимерным бутылкам, фрагменту нижней части полимерной бутылки, фрагменту верхней части полимерной бутылки и предмету в виде колбы из полимерного стекла похожей на кальян, изъятым 08.05.2018 в ходе осмотра места происшествия в квартире по месту проживания ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, по результатам которой дано заключение эксперта № 3548 от 02.07.2018. По результатам указанной экспертизы им установлено, что на поверхностях всех представленных на исследование двух полимерных бутылок, двух фрагментов полимерных бутылок и предмета в виде колбы из полимерного стекла похожей на кальян, имеется наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, являющийся основным наркотически активным компонентом наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса). Определить массу тетрагидроканнабинола не представилось возможным, ввиду его незначительной величины.

В соответствии с постановлением о предоставлении следователю результатов оперативно-розыскной деятельности от 08.05.2018, переданы результаты оперативно-розыскной деятельности по документированию преступной деятельности ФИО12, полученные в ходе проведенного 07.05.2018 в отношении указанного лица ОРМ «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том № 1 л.д. 16).

Согласно акту наблюдения от 08.05.2018, сотрудниками УНК МВД по РМ, в соответствии с ФЗ РФ № 144 от 12.08.1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности», 07.05.2018 с 19 часов 30 минут проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за лестничной площадкой № этажа № подъезда 

<

адрес>, в ходе проведения, которого было установлено, что в 19 часов 50 минут 07.05.2018 во второй подъезд данного дома вошел молодой человек и, поднявшись на площадку № этажа, быстро вошел в квартиру №, расположенную на этом этаже, в 20 часов 10 минут 07.05.2018 данный молодой человек вышел из указанной квартиры, они, спустившись за ним, вышли из подъезда, после чего последний был остановлен ими возле 

<

адрес>, представился ФИО20 (том № 1 л.д. 18).

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов следует, что в ходе личного досмотра ФИО20, проведенного 07.05.2018 в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 45 минут возле дома №, расположенного по 

<

адрес>, сотрудником УНК МВД по РМ в левом боковом кармане трико, надетых на ФИО20, обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «Philip Morris» и находящееся в ней вещество, обмотанное прозрачной полимерной пленкой, в правом боковом кармане трико, надетых на ФИО20, обнаружен и изъят сотовый телефон марки «iPhone» с сим картой внутри (том № 2 л.д. 20-21).

В соответствии со справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РМ № 3300 от 08.05.2018, вещество, изъятое 07.05.2018 в ходе личного досмотра ФИО20, проведенного возле дома №, расположенного по 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса вещества составила 0,15 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,04 грамма вещества (том № 2 л.д. 23).

Как следует из выписки из акта № 2 уничтожения наркотических средств, психотропных веществ, их прекурсоров, инструментов и оборудования от 24.05.2018, 24.05.2018 в 16 часов 35 минут по адресу: 

<

...> уничтожено путем сжигания наркотическое средство – гашиш, массой 0,15 гр., пачка из под сигарет по отказному материалу, зарегистрированного в КУСП №8053 от 08.05.2018 ОП №3 УМВД России по го Саранск в отношении ФИО20 (том № 3 л.д. 36-37).

Согласно протоколу осмотра предметов, 19.07.2018 осмотрен сотовый телефон марки «iPhone», Model A1586, IMEI: 353321076191322 с установленной в нем сим картой оператора сотовой связи «YOTA», изъятый 07.05.2018 в ходе личного досмотра ФИО20 возле дома №, расположенного по 

<

адрес>, с использованием которого ФИО20 осуществлял переписку и телефонные переговоры с ФИО12 с целью приобретения у последнего наркотического средства и потребления наркотического средства в квартире последнего по адресу: 

<

адрес>, а также содержащий информацию, подтверждающую преступную деятельность ФИО12, направленную на незаконный сбыт наркотических средств (том № 3 л.д. 79-83).

Из протокола осмотра предметов от 26.07.2018, с участием свидетеля ФИО20 был осмотрен сотовый телефон марки «iPhone», Model A1586, IMEI: 353321076191322 с установленной в нем сим картой оператора сотовой связи «YOTA». При просмотре содержимого памяти сотового телефона обнаружены телефонные соединения и переписка ФИО20 с ФИО12 об условиях приобретения у последнего ФИО20 наркотического средства, а также потребления наркотиков в жилище ФИО12 по адресу: 

<

адрес> (том № 3 л.д. 139-145).

Постановлением Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия о проведении ОРМ № 932 от 07.05.2018, разрешено проведение обследование помещения в жилище ФИО12 по адресу: 

<

адрес> (том № 1 л.д. 19-20).

В соответствии с актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе обследования жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, проведенного 07.05.2018 в период времени с 21 часа 01 минуты до 22 часов 04 минут, сотрудником УНК МВД по РМ в жилой комнате на полу возле стола была обнаружена полимерная бутылка с отверстием, укупоренная полимерной крышкой, на столе были обнаружены электронные весы, металлический скальпель, деревянная резная шкатулка и находящиеся в ней восемь кусков вещества, обернутые прозрачной полимерной пленкой, три прозрачных полимерных пакетика, в первом из которых находилось четыре кусочка вещества, обернутых прозрачной полимерной пленкой, во-втором пакетике находилось тринадцать кусочков вещества, обернутых прозрачной полимерной пленкой, а в третьем пакетике находился кусок вещества в виде спресованных между собой нескольких кусочков, на полке шкафа, расположенного около стола, был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с множеством пустых прозрачных полимерных пакетиков внутри, на полке серванта была обнаружена полимерная бутылка с отверстием, укупоренная деревянной пробкой с вставленным в неё металлическим предметом, фрагмент нижней части полимерной бутылки зелёного цвета, в который вставлен фрагмент верхней части бесцветной полимерной бутылки, на другой полке серванта была обнаружена колба фиолетового цвета с пластмассовым основанием, и металлической трубкой в боковой части (том № 1 л.д. 21-25).

Как следует из протокола осмотра места происшествия, в ходе осмотра места происшествия в квартире по месту временного проживания ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, проведенного 08.05.2018 в период времени с 00 часов 20 минут до 01 часов 40 минут, следователем отдела СУ УМВД России по го Саранск в жилой комнате полке серванта была обнаружена и изъята колба фиолетового цвета с пластмассовым основанием, и металлической трубкой в боковой части, на другой полке серванта были обнаружены и изъяты полимерная бутылка с отверстием, укупоренная деревянной пробкой с вставленным в неё металлическим предметом, фрагмент нижней части полимерной бутылки зелёного цвета, в который вставлен фрагмент верхней части бесцветной полимерной бутылки, на полке шкафа, расположенного около стола, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с множеством пустых прозрачных полимерных пакетиков внутри, на столе были обнаружены и изъяты электронные весы, металлический скальпель, деревянная резная шкатулка и находящиеся в ней восемь кусков вещества, обернутые прозрачной полимерной пленкой, три прозрачных полимерных пакетика, в первом из которых находилось четыре кусочка вещества, обернутых прозрачной полимерной пленкой, во-втором пакетике находилось тринадцать кусочков вещества, обернутых прозрачной полимерной пленкой, а в третьем пакетике находился кусок вещества в виде спресованных между собой нескольких кусочков, на полу около стола была обнаружена и изъята полимерная бутылка с отверстием, укупоренная полимерной крышкой (том № 1 л.д. 54-59).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РМ № 3518 от 20.06.2018, на поверхности электронных весов, изъятых 08.05.2018 в ходе осмотра места происшествия в квартире по месту временного проживания ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, имеется наложение наркотического средства – тетрагидроканнабинол (том № 1 л.д. 93-96).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Мордовия № 3548 от 02.07.2018, на поверхностях полимерных бутылок, двух фрагментов полимерных бутылок, предмета похожего на кальян, изъятых 08.05.2018 в ходе осмотра места происшествия в квартире по месту временного проживания ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, имеется наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (том № 2 л.д. 189-192).

Из протокола осмотра предметов от 09.07.2018 следует, что осматривались: электронные весы серебристого цвета с откидывающейся крышкой, полимерный пакетик и находящиеся в нем 45 полимерных пакетиков с застегивающейся горловиной, металлический медицинский скальпель, пять полимерных пакетиков с застегивающейся горловиной, фрагменты полимерного материала, деревянная резная шкатулка с металлической ручкой на крышке, фрагмент нижней части полимерной бутылки зелёного цвета, в который вставлен фрагмент верхней части бесцветной полимерной бутылки, колба из полимерного стекла фиолетового цвета с металлической трубкой, полимерная бутылка объемом 0,5 л с отверстием, укупоренная полимерным колпачком, полимерная бутылка объемом 0,5 л с отверстием, укупоренная корковой пробкой с вставленным в неё металлическим наперстком, изъятые 08.05.2018 в ходе осмотра места происшествия в квартире по месту временного проживания ФИО12 по адресу: 

<

адрес> (том №3 л.д. 22-26).

В соответствии с протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, в ходе личного досмотра ФИО12, проведенного 07.05.2018 в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 30 минут в квартире по адресу: 

<

адрес>, сотрудником УНК МВД по РМ в правом боковом наружном кармане трико, надетых на ФИО12, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «iPhone» с установленной в нем сим картой (том № 1 л.д. 8-9).

Согласно протоколу осмотра предметов от 19.07.2018, осмотрен сотовый телефон марки «iPhone», Model A1688, IMEI: 356649082221270 с установленной в нем сим картой оператора сотовой связи «YOTA», используемый ФИО12 в своей преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, а именно осуществлял переписку и телефонные переговоры с ФИО8 о приобретении оптовых партий наркотических средств с целью его последующего сбыта в розницу потребителям наркотических средств, а также осуществлял переписку и телефонные переговоры с последними для незаконного сбыта им наркотиков и предоставления данным лицам квартиры по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотического средства, изъятый 07.05.2018 в ходе личного досмотра ФИО12 в квартире по адресу: 

<

адрес> (том № 3 л.д. 48-78).

Из протокола осмотра предметов от 26.07.2018 следует, что в ходе его проведения с участием обвиняемого ФИО12 был осмотрен сотовый телефон марки «iPhone», Model A1688, IMEI: 356649082221270 с установленной в нем сим картой оператора сотовой связи «YOTA». При просмотре содержимого памяти сотового телефона обнаружены телефонные соединения и переписка ФИО12 с ФИО8 об условиях приобретения у последнего ФИО12 наркотического средства, с целью его последующего сбыта потребителям наркотиков, а также телефонные соединения и переписка ФИО12 с потребителям наркотиков об условиях приобретения последними у ФИО12 наркотических средств и потребления наркотиков в его жилище по адресу: 

<

адрес> (том № 3 л.д. 114-128).

Как следует из справки об исследовании ЭКЦ МВД по РМ № 3301 от 08.05.2018, вещество, изъятое 08.05.2018 в ходе осмотра места происшествия в квартире по месту временного проживания ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса вещества составила 146,85 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,51 грамма вещества (том № 1 л.д. 61-62).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РМ № 3429 от 29.05.2018, вещество, изъятое 08.05.2018 в ходе осмотра места происшествия в квартире по месту временного проживания ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса вещества составила 146,34 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,65 грамма вещества (том № 1 л.д. 86-89).

Как следует из протокола осмотра предметов от 09.07.2018, осмотрено: наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), которое находится в полимерном пакетике (масса наркотического средства после проведения экспертизы № 3429 от 29.05.2018 составляет 95,58 гр.); наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), которое находится в полимерном пакетике (масса наркотического средства после проведения экспертизы № 3429 от 29.05.2018 составляет 4,69 гр.); наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), которое находится в полимерном пакетике (масса наркотического средства после проведения экспертизы № 3429 от 29.05.2018 составляет 4,25 гр.); наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), которое находится в полимерном пакетике (масса наркотического средства после проведения экспертизы № 3429 от 29.05.2018 составляет 9,95 гр.); наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), которое находится в полимерном пакетике (масса наркотического средства после проведения экспертизы № 3429 от 29.05.2018 составляет 31,22 гр.), изъятые 08.05.2018 в ходе осмотра места происшествия в квартире по месту временного проживания ФИО12 по адресу: 

<

адрес> (том № 3 л.д. 16-18).

Как следует из протокола медицинского освидетельствования № 455 от 10.05.2018, у ФИО27 установлен факт потребления наркотического средства – производные тетрагидроканнабиноловой кислоты (том № 2 л.д. 217-218).

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия от 30.05.2018, вступившим в законную силу 13.06.2018, ФИО27 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (том № 2 л.д. 235).

Согласно протоколу медицинского освидетельствования № 452 от 10.05.2018, у ФИО14 установлен факт потребления наркотического средства – производные тетрагидроканнабиноловой кислоты (том № 2 л.д. 231-232).

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия от 30.05.2018, вступившим в законную силу 13.06.2018, ФИО14 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (том № 2 л.д. 236).

Из протокола медицинского освидетельствования № 439 от 08.05.2018, следует, что у ФИО20 установлен факт потребления наркотического средства – производные тетрагидроканнабиноловой кислоты (том № 1 л.д. 218).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия от 09.05.2018, вступившим в законную силу 22.05.2018, ФИО20 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (том № 1 л.д. 223-225).

В соответствии с протоколом медицинского освидетельствования №446 от 08.05.2018, у ФИО6 установлен факт потребления наркотического средства – производные тетрагидроканнабиноловой кислоты (том № 1 л.д. 161).

Как следует из постановления мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия от 12.05.2018, вступившее в законную силу 23.05.2018, согласно которого ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (том № 1 л.д. 167-169).

Согласно протоколу медицинского освидетельствования № 440 от 08.05.2018, у ФИО11 установлен факт потребления наркотического средства – производные тетрагидроканнабиноловой кислоты (том № 1 л.д. 178).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия от 09.05.2018, вступившим в законную силу 22.05.2018, ФИО11 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (том № 1 л.д. 184-186).

В соответствии с протоколом медицинского освидетельствования № 437 от 08.05.2018, у ФИО18 установлен факт потребления наркотического средства – производные тетрагидроканнабиноловой кислоты (том № 1 л.д. 236).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия от 09.05.2018, вступившим в законную силу 22.05.2018, ФИО18 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (том № 1 л.д. 246-248).

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с частью третьей статьи 15 УПК Российской Федерации создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со статьей 88 УПК Российской Федерации с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности ФИО12 в совершении инкриминируемых ему деяний, указанных в установочной части приговора, и считает, что его вина в совершении данных преступлений полностью доказана.

В судебном заседании государственный обвинитель Тарасова М.В. изменила предъявленное ФИО12 обвинение в сторону смягчения, и просила квалифицировать его действия по части третьей статьи 30, пункту «г» части четвертой статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, поскольку в ходе судебного следствия установлено, что ФИО12 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, а также по части первой статьи 232 УК Российской Федерации, поскольку ФИО12 совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

В соответствии с частями седьмой и восьмой статьи 246 УПК Российской Федерации, позиция государственного обвинения в судебном заседании, направленная на смягчение обвинения для суда является обязательной. Государственный обвинитель может изменить обвинение в сторону смягчения, путем исключения из юридической квалификации деяния признаков преступления, отягчающих наказания.

В связи с изложенным и исходя из конструкции предъявленного обвинения, анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, в том числе и показания ФИО12, данные им в судебном заседании, учитывая правовую позицию, изложенную в пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 ноября 2016г. N55 "О судебном приговоре", суд считает, что действия ФИО12 следует квалифицировать по части третьей статьи 30, пункту «г» части четвертой статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как покушение на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, исключив из объема обвинения квалификацию его действий по части первой статьи 228.1 УК Российской Федерации как излишне вмененную. При этом, фактические обстоятельства обвинения не изменяются, а положение ФИО12 не ухудшается и не нарушается его права на защиту. 

При этом суд считает, что действия ФИО12 по данному факту охватывались единым умыслом, направленным на сбыт одной, единовременно приобретенной партии наркотического средства.

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. Об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. (пункт 13 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами»).

Из вышеприведенных доказательств судом установлено, что 05.05.2018 примерно в 19 часов 30 минут ФИО12, находясь между лестничным маршем и квартирой № 34 на лестничной площадке девятого этажа дома № 14 по ул. ФИО31, г. Саранска, Республики Мордовия, незаконно приобрел у иного лица, для последующего незаконного сбыта другим лицам наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 147 грамм, которое затем принес в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить данное наркотическое средство с целью дальнейшего его незаконного сбыта другим лицам. 

Реализуя преступный умысел, 07.05.2018 в период с 19 часов 50 минут по 20 часов 10 минут, ФИО12, находясь в квартире по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО20 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 0,15 грамма. 

Однако преступный умысел ФИО12, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш(анаша, смола каннабиса) массой не менее 147 грамм, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 08.05.2018 в период времени с 00 часов 20 минут по 01 час 40 минут в ходе осмотра места происшествия в квартире по месту временного проживания ФИО12, расположенной по адресу: 

<

адрес>, следователем СУ УМВД России по г.о. Саранск было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 146,85 грамма, незаконно хранимое ФИО12 с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств (пункт 13.2 указанного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации).

Следовательно, содеянное ФИО12 суд квалифицирует, с учетом положений статьи 252 УПК Российской Федерации, по части третьей статьи 30, пункту «г» части четвертой статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как покушение к незаконному сбыту наркотических средств, поскольку его преступные действия по сбыту наркотических средств не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его действия были пресечены сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия, и в данном случае произошло изъятие из незаконного оборота наркотического средства. 

Из представленных доказательств следует, что подсудимый осознавал незаконный характер своих действий и понимал, что они направлены именно на незаконный сбыт наркотического средства. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», во взаимосвязи с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещен и крупным размером наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса) признается его масса от 25 грамма до 10 000 грамм.

Кроме того, действия ФИО12 суд квалифицирует по части первой статьи 232 УК Российской Федерации, как совершение систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств, поскольку подсудимый ФИО12 с 05.05.2018 по 07.05.2018 совершил систематическое (более двух раз) предоставление арендованного жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, в котором проживал, для немедицинского потребления наркотических средств посторонним лицам без назначения врача, а именно ФИО27, ФИО14, ФИО20, ФИО6, ФИО11, ФИО18, предоставляя также указанным лицам необходимые для потребления наркотических средств приспособления.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Мордовия №3548 от 02.07.2018, на поверхностях полимерных бутылок, двух фрагментов полимерных бутылок, предмета похожего на кальян (стеклянная колба), изъятых 08.05.2018 в ходе осмотра места происшествия в квартире по месту временного проживания ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, имеется наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. 

Факт совершения ФИО12 указанных преступлений, помимо полного признания вины ФИО12, полностью подтверждается вышеприведенными показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО20, ФИО9, ФИО6, ФИО29, ФИО16, ФИО26, ФИО7, ФИО8, а также свидетелей ФИО11, ФИО18, ФИО27, ФИО14, ФИО13, ФИО24, ФИО22, ФИО21, ФИО2, ФИО5, ФИО23, ФИО10, ФИО4, показания которых были оглашены в судебном заседании, которые суд признает достоверными, так как они последовательны и согласуются между собой и с письменными материалами уголовного дела.

Суд считает, что у допрошенных в судебном заседании свидетелей, а также свидетелей, чьи показания были оглашены с согласия сторон, отсутствуют основания для оговора подсудимого ФИО12, так как неприязненных отношений между ними не существовало, в зависимом положении они друг к другу не находились. При этом показания указанных свидетелей последовательны, совпадают в деталях, соответствуют другим исследованным в судебном заседании доказательствам, а поэтому являются объективными.

Показания указанных лиц объективно, подтверждаются заключениями химических экспертиз, установивших вид и массу наркотических средств, изъятых при проведении оперативных мероприятий и следственных действий.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд учитывает характер и реальную степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд также руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2, 43 УК Российской Федерации. 

Согласно статье 15 УК Российской Федерации подсудимым совершено преступление средней тяжести, а также покушение на совершение особо тяжкого преступления, направленных против общественной нравственности и здоровья населения, чем и определяется общественная опасность данных преступлений.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность суд учитывает, что ФИО12 

<

данные изъяты>, имеет место регистрации и постоянное место жительства, разведен (том № 3 л.д. 200-202,218), 

<

данные изъяты> военнообязанный (том № 3 л.д. 209-215).

ФИО12 вину признал полностью и раскаялся в содеянном, не судим (том № 3 л.д. 203,204), по месту службы характеризуется положительно (том № 3 л.д. 216), по месту жительства и месту регистрации характеризуется с указанием на отсутствие на него жалоб со стороны соседей (том № 3 л.д. 217,219), по предыдущим местам работы характеризуется положительно (том № 3 л.д. 222,221, 223), по месту учебы характеризуется также положительно (том № 3 л.д. 224), 

<

данные изъяты> со слов оказывает всестороннюю помощь своим родителям, 

<

данные изъяты> что суд в соответствии с частью 2 статьи 61 УК Российской Федерации признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО12 в соответствии с пунктом «и» части первой статьи 61 УК Российской Федерации, суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний при производстве следственных и процессуальных действий с его участием. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО12, предусмотренных статьей 63 УК Российской Федерации, судом не установлено.

При этом суд, принимая во внимание положения пункта 6 статьи 15 УК Российской Федерации, учитывая фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, наличие по делу смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, не находит оснований для изменения категории преступлений, инкриминируемых ФИО12 на менее тяжкую.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенного преступления и личность подсудимого, суд считает, что исправление ФИО12 возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, в пределах санкции части первой статьи 232 УК Российской Федерации и части 4 статьи 228.1 УК Российской Федерации, с учетом требований части 1 статьи 62 УК Российской Федерации и по части 4 статьи 228.1 УК Российской Федерации и с учетом положений части третьей статьи 66 УК Российской Федерации. 

При назначении наказания ФИО12, суд не находит оснований применения положений статей 64, 73 УК Российской Федерации, поскольку совокупность смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого не является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления, и считает невозможным исправление ФИО12 путем назначения наказания с испытательным сроком, поскольку оснований полагать, что исправление ФИО12, то есть формирование у него уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулирование правопослушного поведения, может быть успешно достигнуто при условном осуждении, предусмотренном статьей 73 УК Российской Федерации, с учётом личности подсудимого и обстоятельств совершенных им преступлений, не имеется и такое наказание, по мнению суда, не обеспечит восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание ФИО12 обстоятельств, материальное положение подсудимого, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, суд считает возможным не назначать ФИО12 дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией части 4 статьи 228.1 УК Российской Федерации, а также в виде ограничения свободы, предусмотренное частью первой статьи 232 УК Российской Федерации, поскольку, по мнению суда, оно не возымеет должного результата по исправлению осужденного.

Суд также не назначает ФИО12 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией части 4 статьи 228.1 УК Российской Федерации, так как совершенные подсудимым преступления не связаны с занимаемой им должностью и занятием определенной деятельностью.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью второй статьи 43 УК Российской Федерации.

В соответствии с пунктом «в» части первой статьи 58 УК Российской Федерации отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО12 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с частью третьей статьи 72 УК Российской Федерации ФИО12 срок отбытия наказания необходимо исчислять с момента вынесения настоящего приговора. 

С учетом назначения ФИО12 наказания в виде лишения свободы с его отбыванием в исправительном учреждении, тяжести совершенных преступлений и личности подсудимого, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО12 следует изменить на заключение под стражу, взяв ФИО12 под стражу в зале суда.

Согласно пункту «а» части 3.1 статьи 72 УК Российской Федерации время содержания ФИО12 под стражей с момента постановления приговора по день вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Суд не находит оснований для предоставления ФИО12 отсрочки отбывания наказания в соответствии со статьей 82.1 УК Российской Федерации, поскольку совершенные ФИО12 преступление не входит в перечень статей, указанных в статье 82.1 УК Российской Федерации, совершение которых предусматривает возможность предоставления отсрочки отбывания наказания.

Вопрос о вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с частью третьей статьи 81 УПК Российской Федерации. При этом:

- на основании пункта 1 части 3 статьи 81 УПК Российской Федерации и пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК Российской Федерации изъятый у ФИО12 сотовый телефон марки «iPhone», Model A1688, IMEI: 356649082221270, с установленной в нем сим картой оператора сотовой связи «YOTA», подлежат конфискации в собственность государства, как орудие совершения подсудимым преступлений;

- на основании пунктов 2 и 3 части 3 статьи 81 УПК Российской Федерации наркотические средства, полимерные пакетики и упаковка от наркотических средств, электронные весы серебристого цвета с откидывающейся крышкой; металлический медицинский скальпель; деревянная резная шкатулка с металлической ручкой на крышке; фрагмент нижней части полимерной бутылки зелёного цвета, в который вставлен фрагмент верхней части бесцветной полимерной бутылки; колба из полимерного стекла фиолетового цвета с металлической трубкой; полимерная бутылка объемом 0,5 л с отверстием, укупоренная полимерным колпачком; полимерная бутылка объемом 0,5 л с отверстием, укупоренная корковой пробкой с вставленным в неё металлическим наперстком - подлежат уничтожению;

- на основании пункта 6 части 3 статьи 81 УПК Российской Федерации сотовый телефон марки «iPhone», Model A1586, IMEI: 353321076191322, с установленной в нем сим картой оператора сотовой связи «YOTA», хранящийся у свидетеля ФИО20 – оставить у ФИО20, как принадлежащий последнему.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 303, 304, 307-310 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО12 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью третьей статьи 30, пунктом «г» части четвертой статьи 228.1, частью первой статьи 232 УК Российской Федерации и назначить ему наказание 

- по части третьей статьи 30, пунктом «г» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по части первой статьи 232 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с частью второй статьи 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6(шесть) месяцев, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО12 исчислять с 14 января 2019 года, время содержания ФИО12 под стражей с момента постановления приговора по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО12 отменить, избрать в отношении осужденного ФИО12 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 95,58 гр., которое находится в полимерном пакетике; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 4,69 гр., которое находится в полимерном пакетике; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 4,25 гр., которое находится в полимерном пакетике; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 9,95 гр., которое находится в полимерном пакетике; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 31,22 гр., которое находится в полимерном пакетике, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по го Саранск – уничтожить;

- электронные весы серебристого цвета с откидывающейся крышкой; полимерный пакетик и находящиеся в нем 45 полимерных пакетиков с застегивающейся горловиной; металлический медицинский скальпель; пять полимерных пакетиков с застегивающейся горловиной; фрагменты полимерного материала; деревянная резная шкатулка с металлической ручкой на крышке; фрагмент нижней части полимерной бутылки зелёного цвета, в который вставлен фрагмент верхней части бесцветной полимерной бутылки; колба из полимерного стекла фиолетового цвета с металлической трубкой; полимерная бутылка объемом 0,5 л с отверстием, укупоренная полимерным колпачком; полимерная бутылка объемом 0,5 л с отверстием, укупоренная корковой пробкой с вставленным в неё металлическим наперстком, хранящиеся в камере хранения отдела полиции №3 УМВД России по го Саранск - уничтожить;

- сотовый телефон марки «iPhone», Model A1688, IMEI: 356649082221270, с установленной в нем сим картой оператора сотовой связи «YOTA», хранящийся при материалах уголовного дела – конфисковать в собственность государства;

- сотовый телефон марки «iPhone», Model A1586, IMEI: 353321076191322, с установленной в нем сим картой оператора сотовой связи «YOTA», хранящийся у свидетеля ФИО20 – оставить у ФИО20

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО12, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.Р. Баляева